
ROMÂNIA  

JUDEŢUL HUNEDOARA  

CONSILIUL LOCAL  

 COMUNA BĂCIA 

H O T A R A R E A nr. 47 / 2021 

privind aprobarea Statutului Comunei Băcia 
 

Consiliul Local al Comunei Băcia, judeţul Hunedoara; 

Avand in vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Băcia nr. 23/19 03 2021, la Proiectul de 

hotărâre nr. 23/19 03 2021 prin care se propune aprobarea Statutului Comunei Băcia; 

Referatul de specialitate al Secretarului general al comunei Băcia, înregistrat sub nr. 97 din 21 

mai 2021 și Avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 98 din 28 05 2021. 

Reţinând că a fost îndeplinită obligaţia autorităţilor administraţiei publice de a informa şi de a supune 

dezbaterii publice proiectele de acte normative aşa cum este reglementată de Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia public, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Tinând cont de art. 1 din Ordinul  Nr. 25/2021 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea 

modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al 

regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local, al MINISTERULUI DEZVOLTĂRII, 

LUCRĂRILOR PUBLICE ŞI ADMINISTRAŢIEI publicat în: MONITORUL OFICIAL  NR. 76 din 

25 ianuarie 2021. 
În temeiul art. 104,  art. 129 alin. (2), lit. a) și  alin. (3) lit."a", 139 alin. (1) şi art.196 alin. (1) lit. "a" 

art 243 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art. 1. Se aprobă Statutul Comunei Băcia, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. - La data prezentei îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local al Comunei Băcia, 

nr. 14/29 04 2005 privind aprobarea Statutului Comunei Băcia . 

Art. 3. - Primarul Comunei Băcia prin structura de specialitate va urmări ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri ce urmează a fi înaintată Instituţiei Prefectului Hunedoara în vederea exercitării 

controlului de legalitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 

554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5. Prezenta hotarare se comunica : 

- Institutiei Prefectului jud.Hunedoara; 

- Primarului Comunei Băcia 

- Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei Comunei Băcia şi pe site-ul 

instituţiei www.bacia.ro. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată in şedinţa ordinară a consiliului local al comunei Băcia din 

data de 28 05 2021, prin vot deschis cu  11 voturi pentru,  0  abțineri și 0  contra, din totalul de 11 

consilieri, cvorum necesar votul majorității consilierilor locali prezenți. 

 

  Băcia la 28 05 2021 

 

                                   Preşedinte de şedinţă 

                                              Moldovan Paul-Remus                                       Contrasemnează 

                                 Secretar general 

                          Ştef Ioan 

 

http://www.bacia.ro/


 

R O M Â N I A                                                         ANEXĂ  LA H.C.L. NR. 47 /2021 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL  

 COMUNA BĂCIA 

                                                                                                  

 

 

 

 
 

STATUTUL 

COMUNEI BĂCIA, JUDEȚUL HUNEDOARA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Băcia la 28 05 2021 

 

 

 

                                   Preşedinte de şedinţă 

                                              Moldovan Paul-Remus                                       Contrasemnează 

                                 Secretar general 

                          Ştef Ioan 

 

 

 

 

  



    ANEXA 1 

 

 

 

STATUTUL 

COMUNEI BĂCIA, JUDEȚUL HUNEDOARA 

 

 

    CAPITOLUL I 

    Prezentarea generală a unităţii administrativ-teritoriale 
 

    ART. 1 

    (1) Comna Băcia, județul Hunedoara este: 

    a) persoană juridică de drept public, cu capacitate juridică deplină şi patrimoniu propriu; 

    b) subiect juridic de drept fiscal; 

    c) titulară a drepturilor şi obligaţiilor ce decurg din contractele privind administrarea 

bunurilor care aparţin domeniului public şi privat al acesteia, precum şi din raporturile cu alte persoane 

fizice sau juridice, în condiţiile legii. 

    (2) Comuna Băcia, județul Hunedoara, are sediul social în satul Băcia, nr. 242, precum şi 

codul de înregistrare fiscală 4374270 . 

    (3) Însemnele specifice ale Comunei Băcia, județul Hunedoara sunt: 

    a) stema, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 341/21 aprilie 2010, al cărei model este 

prevăzut în anexa nr. 1.a la prezentul statut; 

    ART. 2 

    (1) Comuna Băcia, județul Hunedoara, are reşedinţa în localitatea Băcia. 

    (2) Comuna Băcia, județul Hunedoara se delimitează din punct de vedere teritorial 

învecinându-se la Nord/Vest cu oraşul Simeria,la Nord/Est comuna Turdaş,la Est comuna Mărtineşti,la 

Sud oraşul Călan,iar la Sud/Vest cu municipiul Hunedoara şi municipiul Deva, fiind delimitată ca 

unitate administrativ teritorială prin Lege 

(3) Teritoriul administrativ al comunei Băcia, județul Hunedoara  este situat in partea centrală a 

judeţului Hunedoara, Comuna Băcia, are în componenţă un număr 4 sate şi anume, Băcia, Petreni, 

Tîmpa şi Totia. Perimetrul în care sunt amplasate aceste sate se situează de o parte şi de alta a rîului 

Strei şi  şoselei naţionale 66 Tîrgu Jiu-Haţeg- Simeria, care face legătura între ţara Haţegului şi Valea 

Mureşului. 

Aici Valea Streiului este limitată de ultimele ramificaţii ale Munţilor Sebeşului pe partea 

dreaptă, iar pe partea stângă de colinele din formaţia Poiana Ruscăi. 
Situată in partea central-vestică a Transilvaniei, aceasta este străbătută pe directia sud - nord de 

culoarul râului Strei, afluent important al râului Mureş, care împarte teritoriul administrativ în două 
zone - cea de vest, plană, cu destinatie exclusiv agricolă cu o înaltime maximă de 226,02 m (dealul 
Tâmpa) şi cea de est, cu un relief vălurit şi in mare parte împădurit, care culminează cu înăltimi de 
max. 406,20 m, între satul Totia şi satul Jeledinţi, din comuna vecină Mărtineşti. 

Peisajul este cu preponderenţă unul plat, de podiş, cu zonă de câmpie în partea nordică si nord 
vestică, şi deluros in extremităţile estice şi sud-estice. 

  Satele Băcia şi Tîmpa sunt situate pe partea stângă a Rîului Strei pe un teren aproape plat, iar 

satele Petreni şi Totia sunt situate pe partea dreaptă a Streiului pe un teren destul de accidentat. Satul 

Totia este format propriu zis din două grupuri de case Totia Mare şi Totia Mică. 

Amplasarea lor după punctele cardinale este următoarea, satul Băcia este aplasat în partea de 

Sud/Vest a comunei,satul Tîmpa amplasat în partea de N/V, satul Totia amplasat în partea de N/E. 

    (4) Comuna Băcia, potrivit prevederilor Legii nr.351/2001 privind aprobarea planului de 

amenajarea teritoriului naţional, are rangul IV pentru satul Băcia, reședință de comună și rangul V 

pentru satele Petreni, Tâmpa și Totia. 

    (5) Prezentarea grafică şi descriptivă, respectiv suprafeţele intravilanului şi extravilanului pe 

fiecare dintre localităţile menţionate la alin. (3) sunt prevăzute în anexa nr. 2 la prezentul statut. 



    ART. 3 

    (1) Comuna Băcia, județul Hunedoara, dispune de o reţea hidrografică formată din: râuri, 

parâuri și canale,  

    (2) Pe teritoriul Comuei Băcia, județul Hunedoara, se regăsesc o floră şi faună diverse. 

    (3) Comuna Băcia, județul Hunedoara, dispune de o mare diversitate de soluri. 

    (4) Resursele de subsol ale comunei Băcia, județul Hunedoara sunt formate din: 

    a) resurse minerale (ballast, nisip, piatră) 

    (5) Denumirea şi lungimea râurilor, lacurilor artificiale, denumirea faunei şi florei de pe raza 

teritorială a Comunei Băcia, județul Hunedoara, se regăsesc în anexa nr. 3 la prezentul statut. 

    ART. 4 

    (1) Comuna Băcia, Județul Hunedoara s-a înfiinţat în forma actuală în anul 1968, conform 

Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare  . 

    (2) Prima atestare documentară a satelor component ale Comunei Băcia, județul Hunedoara, 

a fost începând cu anul 1332. 

    (3) Evoluţia istorică a Comunei Băcia, județul Hunedoara, se regăseşte în anexa nr. 4 la 

prezentul statut. 

 

    ART. 5 

    (1) Populaţia comunei Băcia, județul Hunedoara, numără 1827 locuitori. 

    (2) Componenţa şi structura populaţiei Comunei Băcia, județul Hunedoara, defalcate inclusiv 

pe localităţi componente, se regăseşte în anexa nr. 5 prezentul statut. 

    (3) Aspectele privind numărul populaţiei se actualizează în urma recensământului în vederea 

respectării dreptului cetăţenilor aparţinând unei minorităţi naţionale de a folosi limba lor maternă în 

relaţia cu administraţia publică locală şi cu serviciile deconcentrate. 

 

    CAPITOLUL II 

    Autorităţile administraţiei publice locale 
 

    ART. 6 

    (1) Autorităţile administraţiei publice locale sunt: 

    a) Consiliul Local al Comunei Băcia, reprezintă autoritate deliberativă de la nivelul Comunei 

Băcia, județul Hunedoara 

    Consiliul Local al Comunei Băcia este format din 11 membri; 

    b) primarul Comunei Băcia, județul Hunedoara, ca autoritate executivă; 

    c) La nivelul Comunei Băcia consiliul local a ales un viceprimar, numele acestuia fiind 

Kaluza Francisc. 

    (2) Apartenenţa politică a consilierilor locali este următoarea  

 Partidul Social Democrat 7 consilieri 

 Partidul Național Liberal 2 consilieri 

 Uniunea Democrată a Maghiarilor din România 2 consilieri 

    (3) Constituirea Consiliului Local al Comunei Băcia s-a constatat prin Ordinul prefectului 

judeţului Hunedoara nr. 592/22 octombrie 2020. 

    (4) Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor aleşilor locali, 

precum şi apartenenţa politică a acestora, începând cu anul 1992, sunt prevăzute în anexa nr. 6.a la 

prezentul statut, respectiv în anexa nr. 6.b la prezentul statut, după caz. 

    ART. 7 

    (1) Autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a conferi şi retrage titlul de 

cetăţean de onoare persoanelor fizice române sau străine pentru Comuna Băcia, județul Hunedoara 

    (2) Autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a conferi certificatul de fiu/fiică 

al/a Comunei persoanelor fizice române sau străine pentru Comuna Băcia, județul Hunedoara. 

(denumirea unităţii administrativ-teritoriale) 



    (3) Criteriile potrivit cărora autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a conferi şi 

retrage titlul de cetăţean de onoare persoanelor fizice române sau străine, precum şi procedura 

aplicabilă pentru acordarea titlului şi certificatului de fiu/fiică al/a comunei Băciase regăsesc în anexa 

nr. 7 la prezentul statut. 

 

    CAPITOLUL III 

    Căi de comunicaţii 
 

    ART. 8 

    (1) Raza teritorială a Comunei Băcia, județul Hunedoara este tranzitată, de mai multe dintre 

următoarele reţele de transport, potrivit prevederilor Legii nr. 363/2006 privind aprobarea Planului de 

amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea I - Reţele de transport, cu modificările şi completările 

ulterioare: 

    a) reţeaua rutieră; 

    b) reţeaua de căi ferate; 

   (2) Reţeaua de transport prevăzută la alin. (1) lit. a) este formată, potrivit Ordonanţei 

Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, din drumuri de interes naţional, drumuri de interes judeţean şi drumuri de interes comunal şi 

poduri, după caz, astfel cum sunt prezentate în anexa nr. 8.a la prezentul statut. 

    (3) Reţeaua de transport prevăzută la alin. (1) lit. b), potrivit prevederilor Legii nr. 363/2006, 

cu modificările ulterioare, cuprinde: linii de cale ferată convenţionale, linii de cale ferată de interes 

local, pe trasee noi sau poduri noi, după caz, astfel cum sunt prezentate în anexa nr. 8.b la prezentul 

statut. 

     

    CAPITOLUL IV 

    Principalele instituţii care îşi desfăşoară activitatea pe raza teritorială a unităţii 

administrativ-teritoriale 
 

    ART. 9 

    (1) Reţeaua şcolară de la nivelul comunei Băcia, județul Hunedoara, potrivit Legii educaţiei 

naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, cuprinde numărul total de unităţi de 

învăţământ de stat. 

    (2) Pe raza teritorială a comunei Băcia, județul Hunedoara îşi desfăşoară activitatea o unitate 

de învăţământ de stat. 

    (3) Unităţile de învăţământ, sunt prezentate în anexa nr. 9 la prezentul statut. 

    (5) Comuna Băcia, județul Hunedoara susţine unităţile de învăţământ şi furnizorii de 

educaţie prevăzuţi la alin. (1) potrivit prevederilor Legii nr. 1/2011. 

 

    ART. 10 

    (1) Pe raza teritorială a Comunei Băcia, județul Hunedora îşi desfăşoară activitatea un număr 

de 4 de instituţii de cultură. 

   (2) Pe raza teritorială a Comunei Băcia, județul Hunedora se organizează un număr de 7 

manifestări culturale 

    (3) Tipul şi denumirea instituţiilor de cultură ori tipul şi denumirea manifestărilor culturale 

se regăsesc în anexa nr. 9 la prezentul statut. 

    (4) Comuna Băcia, județul Hunedoara, participă la finanţarea manifestărilor culturale de la 

bugetele locale, din venituri proprii, fonduri externe rambursabile şi nerambursabile, contracte cu terţii, 

după caz, potrivit legii. 

    ART. 11 

    (1) Pe raza teritorială a comunei Băcia, județul Hunedoara  asistența medicală este asigurată 

de medical de familie, 

Următoarele forme de asistenţă medicală: 

    a) asistenţă medicală profilactică şi curativă; 



    b) asistenţă medicală de urgenţă; 

    c) asistenţă medicală de hemotransfuziologie, transfuzie sanguină sau alte servicii de 

asistenţă medicală şi prestaţii autorizate conform legii. 

    Sunt asigurate de Spitalul CFR Simeria și Spitalul Județean Deva 

 

    ART. 12 

    (1) Pe raza teritorială a comunei Băcia, județul Hunedoara nu se asigură servicii sociale 

definite potrivit art. 30 din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

    (2.) Comuna Băcia, județul Hunedoara, asigură cadrul pentru furnizarea serviciilor 

asistenților personali ai persoanei cu handicap. 

 

        ART. 13 

    (1) Pe raza teritorială a comunei Băcia îşi desfăşoară activitatea, un club sportive. 

    (2) Lista cu denumirea cluburilor prevăzute la alin. (1) se regăseşte în anexa nr. 9 prezentul 

statut. 

 

    CAPITOLUL V 

    Funcţiuni economice ale unităţii administrativ-teritoriale 
 

    ART. 14 

    Principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţie diversificate din sectorul secundar 

şi terţiar, precum şi din agricultură sunt prevăzute în anexa nr. 10 la prezentul statut. 

 

    CAPITOLUL VI 

    Bunurile din patrimoniul unităţii administrativ-teritoriale 
 

    ART. 15 

    (1) Patrimoniul comunei Băcia, județul Hunedoara, este compus din bunurile mobile şi 

imobile care aparţin domeniului public şi domeniului privat al comunei Băcia, județul Hunedoara, 

precum şi din totalitatea drepturilor şi obligaţiilor cu caracter patrimonial. 

    (2) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul comunei Băcia, județul Hunedoara, întocmit şi 

atestat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 9/2001, în conformitate cu prevederile art. 289 din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, se găseşte în anexa nr. 11 la prezentul statut. 

    (3) Inventarul bunurilor aflate în patrimonial comunei Băcia, județul Hunedoara, se 

actualizează ori de câte ori intervin evenimente de natură juridică şi se publică pe pagina de internet a 

comunei Băcia în secţiunea dedicată acestui statut. 

 

    CAPITOLUL VII 

    Serviciile publice existente 
 

    ART. 16 

    Serviciile comunitare de utilităţi publice furnizate la nivelul comunei Băcia, județul 

Hunedoara, sunt: 

    a) serviciul public de alimentare apă şi canalizare, este predat în administrare către SC APA 

PROD DEVA 

Alimentarea cu apă, reţele de aducţiune 
La această data, lucrările de alimentare cu apă potabilă, lucrări finanţate de Guvernul României 

şi Uniunea Europeana sunt finalizate în toate localităţile - Băcia, Tâmpa, Petreni şi Totia. 
Sursa de apă pentru localităţile amintite este conducta de aducţiune de apă potabilă 

Sântămăria-Orlea - Deva, prin captarea existentă de pe Râul Mare. Conducta de aducţiune existentă 



ce traversează teritoriul administrativ al comunei este folosită pentru alimentarea cu apă potabilă a 
întregii reţele a localităţilor. Într-un punct înalt din localitatea Petreni a fost amenajat un rezervor - 
tampon pentru stocarea apei cu capacitate de 200 mc, împreună cu staţia de pompare aferentă. 

Traseul conductei de aducţiune este îngropat, şi urmareste traseul digului de aparare 
împotriva inundaţiilor de pe teritoriul extravilan, paralel cu drumul national DN 66. 

Canalizare 
La această data sunt finalizate lucrările finanţate de Guvernul României si Uniunea 

Europeana în ceea ce priveşte canalizarea localităţilor Băcia, Tâmpa si Petreni precum și 
extinderea rețelei în satul Totia, . 

Sunt finalizate lucrările de execuţie la staţia de epurare Tâmpa, colectorul apelor uzate 
menajere de pe raza comunei (localităţile Băcia, Tâmpa, Totia şi Petreni). Caracteristicile staţiei 
de epurare sunt : Quz max = 500 mc/zi ; Quz med = 400 mc/zi ; 

Traseele de canalizare ce se execută urmăresc traseele drumurilor principale, 
funcţioneaza gravitaţional şi pompat, şi se descarcă în staţia de epurare locală Tâmpa, emisar 
fiind canalul Strei. Diametrele reţelelor de canalizare PEHD sunt de 250 mm, pe o lungime de 
cca. 17,3 km. 

Canalizarea apelor pluviale de pe raza localităţilor şi de pe întreg teritoriul administrativ 
se face gravitaţional, prin rigole stradale, parţial betonate. Emisarul principal al apelor pluviale 
evacuate este canalul Strei şi râul Strei, prin afluenţii acestuia - pârâurile Valea Băcia şi Valea 
Făgetului. 

 

    b) serviciul public de salubrizare, furnizat de operatorul de colectare și transport 

desemnat în zona de colectare 3 Centru/Bârcea Mare, S.C. BRAI CATA S.R.L., de către A.D.I. 

S.I.G.D. Hunedoara ai cărui membruu suntem 

    c) serviciul public de iluminat public nu este dat în administrare la această data, 

datorită refacerii instalației de iluminat public, acesta se află în perioada de mentenanță pe o 

perioadă de 3 ani; 

     

ART. 17  

Transportul şi distribuţia energiei electrice de pe raza teritorială a comunei Băcia, județul 

Hunedoara 

Teritoriul administrativ al comunei Băcia se intersectează în partea centrală cu Linia 

Electrică Aerienă LEA 220kV Mintia - Alba Iulia. Conform avizului Companiei Naţionale de 

Transport al Energiei Electrice - Sucursala de Transport Timişoara nr. 4439 din 24.05.2013, zona 

de protecţie şi siguranţă faţă de reţele se constituie într-un culoar terestru de 55 m lăţime (27,5m 

stânga + 27,5 m dreapta faţă de axul liniei) pentru reţelele de 220 kV. 

Toate localităţile de pe raza comunei Băcia sunt alimentate cu energie electrică prin 

intermediul unor linii electrice aeriene de 20 kV, provenind din staţia de transformare 220 - 110 

kV 

- 20 kV Peştiş. Reţelele de distribuţie sunt aeriene, din posturi de transformare aeriene de 

20 kV 

- 0,4 kV, pe trasee ce urmăresc străzile de acces. Iluminatul stradal este şi el prezent în 

toate localităţile, pozat pe stâlpii de JT din intravilan. 
 

    ART. 18 

    Alimentarea cu gaze naturale pe raza teritorială a comunei Băcia, județul Hunedora se 

face de către Distri Gaz TG.Mureș 

Teritoriul administrativ al comunei Băcia este străbatut în traseu îngropat pe direcţia sud -

nord-est de magistralele de înalta presiune de transport gaze Vest 1 , Vest 2 si Vest 3. 

Configuraţia magistralelor se regăseşte pe planşele de reglementări edilitare ale PUG, 

traseul acestora fiind în general în extravilan, fara afectarea porţiunilor de intravilan. 

Din staţia de reglare şi măsurare Băcia sunt alimentate cu gaze naturale pe reţea de joasă 

presiune toate localităţile comunei. Traseul conductelor de distribuţie de gaze JP urmăreşte în 



general drumurile de acces principale şi sunt montate suprateran, cu porţiuni îngropate în zona 

acceselor. 
    ART. 19 

    Nu există serviciu public de administrare a domeniului public al comunei Băcia, județul 

Hunedoara 

 

    CAPITOLUL VIII 

    Atribuirea şi schimbarea denumirilor de străzi, pieţe şi de obiective de interes 

public local 
 

    ART. 20 

    (1) Comuna Băcia, atribuie sau schimbă denumirile de: străzi, pieţe şi de obiective de 

interes public local, precum şi pentru obiective şi instituţii de interes local aflate în subordinea sa, 

cu respectarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea 

de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

    (2) În situaţia în care, prin proiectele de hotărâri ale consiliilor locale, se propune 

atribuirea ca denumire a unor nume de personalităţi ori evenimente istorice, politice, culturale sau 

de orice altă natură ori schimbarea unor astfel de denumiri, aceste hotărâri vor putea fi adoptate 

numai după ce au fost analizate şi avizate de comisia de atribuire de denumiri judeţeană, respectiv 

a municipiului Bucureşti, în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 

privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

    (3) Schimbarea denumirilor instituţiilor publice şi a obiectivelor de interes judeţean, se 

face prin hotărâre a consiliului judeţean, cu avizul consiliului local pe al cărui teritoriu 

administrativ sunt amplasate instituţiile şi obiectivele în cauză, în conformitate cu prevederile 

Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu 

modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

    CAPITOLUL IX 

    Societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele şi organizaţiile 

nonguvernamentale care îşi desfăşoară activitatea în unitatea administrativ-teritorială 
 

    ART. 21 

 

    (1) Comuna Băcia, județul Hunedoara, realizează un cadru de cooperare sau asociere cu 

organizaţii neguvernamentale, asociaţii şi cluburi sportive, instituţii culturale şi artistice, 

organizaţii de tineret, în vederea finanţării şi realizării unor acţiuni sau proiecte care vizează 

dezvoltarea comunităţii. 

    (2) Comuna Băcia, județul Hunedoara, acordă o atenţie deosebită proiectelor culturale şi 

educative cu caracter local, regional, naţional, european şi internaţional, care se încadrează în 

strategia de dezvoltare a unităţii administrativ-teritoriale. 

    (3) Comuna Băcia, județul Hunedoara poate acorda finanţări nerambursabile de la 

bugetul local, în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

    (4) Nu există organizaţii neguvernamentale care îşi desfăşoară activitatea pe raza 

teritorială a comunei Băcia, județul Hunedoara. 

 

    ART. 22 

    (1) Pe teritoriul comunei Băcia, județul Hunedoara îşi desfăşoară activitatea  4 

organizații locale ale partidelor politice și o organizaţie aparţinând minorităţilor naţionale, 



înfiinţate în condiţiile Legii partidelor politice nr. 14/2003, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

    (2) Lista organizațiilor locale ale partidelor politice și organizaţiei aparţinând 

minorităţilor naţionale care îşi desfăşoară activitatea în comuna Băcia se găseşte în anexa nr. 12 la 

prezentul statut. 

 

    ART. 23 

    (1) Pe teritoriul comunei Băcia nu îşi desfăşoară activitatea organizaţii sindicale sau 

asociaţii profesionale. 

 

    ART. 24 

    (1) În comuna Băcia, județul Hunedoara îşi desfăşoară activitatea următoarele culte 

religioase: 
 ortodocși (85,99%), dar există și minorități de reformați (3,39%), penticostali (2,85%), romano-

catolici (1,31%) și greco-catolici (1,15%) 

    (2) Lista cu denumirile lăcaşelor aparţinând cultelor religioase prevăzute la alin. (1) se 

regăseşte în anexa nr. 12 la prezentul statut. 

 

 

    CAPITOLUL X 

    Participare publică 
 

    ART. 25 

    Populaţia din comuna Băcia, județul Hunedoara este consultată şi participă la dezbaterea 

problemelor de interes local sau judeţean, după caz, astfel: 

    a) prin intermediul referendumului local, organizat în condiţiile legii; 

    b) prin intermediul adunărilor cetăţeneşti organizate pe sate, în mediul rural, şi pe 

cartiere şi/sau zone ori străzi, în mediul urban, după caz; 

    c) prin dezbaterile publice asupra proiectelor de acte administrative; 

    d) prin participarea la şedinţele consiliului local sau judeţean, după caz; 

    e) prin alte forme de consultare directă a cetăţenilor, stabilite prin regulamentul de 

organizare şi funcţionare al consiliului. 

 

    ART. 26 

    (1) În funcţie de obiectul referendumului local, modalitatea de organizare şi validare a 

acestuia se realizează cu respectarea prevederilor Legii nr. 3/2000 privind organizarea şi 

desfăşurarea referendumului, cu modificările şi completările ulterioare sau ale Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, după caz. 

    (2) Referendumul local se poate organiza în toate satele şi localităţile componente ale 

comunei sau oraşului ori numai în unele dintre acestea. 

 

    CAPITOLUL XI 

    Cooperare sau asociere 
 

    ART. 27 Comuna Băcia, județul Hunedoara se asociază sau cooperează, după caz, cu 

persoane juridice de drept public sau de drept privat române sau străine, în vederea finanţării şi 

realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local cu 

respectarea prevederilor art. 89 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

    ART. 28 

    (1) Comuna Băcia, județul Hunedoara aderă la asociaţii naţionale şi internaţionale ale 

autorităţilor administraţiei publice locale, în vederea promovării unor interese comune. 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Ortodox%C4%83_Rom%C3%A2n%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Reformat%C4%83_din_Rom%C3%A2nia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Penticostali
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Romano-Catolic%C4%83_din_Rom%C3%A2nia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Romano-Catolic%C4%83_din_Rom%C3%A2nia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Greco-catolici


    (2) Lista cu denumirea înfrăţirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de Comuna 

Băcia, județul Hunedoara se regăseşte în anexa nr. 13 la prezentul statut. 

    ART. 29 

    Programele, proiectele sau activităţile, după caz, a căror finanţare se asigură din bugetul 

local, prin care se promovează/consolidează elemente de identitate locală de natură culturală, 

istorică, obiceiuri şi/sau tradiţii, se regăsesc în anexa nr. 14 la prezentul statut. 

 

    CAPITOLUL XII 

    Dispoziţii tranzitorii şi finale 
 

    ART. 30 

    Anexele nr. 1 - 14 fac parte integrantă din prezentul statut, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local  nr. ... ./2021 

    ART. 31 

    Orice modificare care are ca obiect modificarea Statutului comunei Băcia, județul 

Hunedoara sau a anexelor acestuia se realizează numai prin hotărâre a autorităţii deliberative. 

    ART. 32 

    Anexa nr. 11 la prezentul statut se actualizează ori de câte ori intervin evenimente de 

natură juridică. 

    ART. 33 

    Prezentul statut şi anexele acestuia, cu excepţia celei prevăzute la art. 32 se actualizează, 

în funcţie de modificările şi completările apărute la nivelul elementelor specifice ale acestora, cel 

puţin o dată pe an. 

 

    

  



 ANEXA 1.a 

    la statut 

 

    Modelul stemei 

COMUNA BACIA, JUDEȚUL HUNEDOARA 

 

Stema reprezintă un scut triunghiular cu margini rotunjite; 

- în partea superioară se află o tablă de șah, alternând albastru cu auriu, semnificând 

activitatea de prelucrare a pietrelor de moară (în trecut) și confecționarea dalelor de marmură (în 

prezent) 

- în câmpul roșu se află două brâuri de argint sub forma crucii "Sfântului Andrei" ce 

semnifică intersectarea, pe teritoriul așezării a două drumuri importante 

- corana murală cu turn crenelat semnifică rangul de comună 

 

     

  



 

    ANEXA 2 

    la statut 

 

    Prezentarea grafică şi descriptivă, respectiv suprafeţele intravilanului şi a 

extravilanului pe fiecare dintre localităţi 
 

     

Teritoriul 

administra 

tiv al UAT 

Băcia 

Categorii de folosință 

Agricol Neagricol Total 

Arabil Pășuni 

și fânețe 

Vii și 

livezi 

păduri Ape și 

stuf 

Drumuri 

și căi  

ferate 

Curți 

construc

ții 

Nepro- 

ductiv 

 

EXTRAVILAN 1211,857 617,345 58,040 411,455 18,026 33,462 0,000 121,150 2.471,176 

INTRAVILAN 105,517 100,556 1,632 0,000 28,946 53,007 107,107 0,000 472,588 

TOTAL 1317,374 717,901 59,672 420,536 46,972 86,469 107,107 121,150 2.896,542 

% DIN TOTAL 45,48 24,78 2,06 14,52 1,62 2,99 3,70 4,18 100% 
 

Zona funcţională 

s 

EXISTENT PROPUS PROCENT % DIN 

TOTAL 

INTRAVILAN 

PROCENTAJ 

COMPARATIV 

EXISTENT / 

PROPUS 

arie (Ha) arie (Ha) 

INSTITUŢII ŞI SERVICII 3,866 3,866 0,82 0,00 

LOCUINŢE DE TOATE TIPURILE 55,162 239,947 50,77 334,99 

UNITĂŢI AGRO - ZOOTEHNICE 3,149 3,149 0,67 0,00 

CĂI DE COMUNICAŢTIE RUTIERE 15,539 38,585 8,16 148,31 

CĂI DE COMUNICAŢTIE FEROVIARE 37,434 37,434 7,92 0,00 

DESTINAŢIE SPECIALĂ 6,128 0,000 0,00 -100,00 

PRESTĂRI SERVICII, DEPOZITE 30,675 64,324 13,61 109,70 

SPAŢII VERZI AMENAJATE 3,003 18,311 3,87 509,76 

SPAŢII PENTRU SPORT ŞI ' AGREMENT 17,546 1,405 0,30 -91,99 

CONSTRUCŢII TEHNICO - EDILITARE 0,402 1,945 0,41 383,83 

GOSPODĂRIRE COMUNALĂ, CIMITIRE 3,455 9,277 1,96 168,51 

TERENURI AGRICOLE 245,263 44,359 8,74 -81,46 

APE CURGĂTOARE ŞI STĂTĂTOARE 3,753 9,986 2,11 166,08 

 

TOTAL INTRAVILAN 425,375 472,588 11,10 

    Prezentarea grafică şi descriptivă conform planșelor 1-5 anexate care fac parte 

integrantă din prezentul statut  



    ANEXA 3 

    la statut 

 

    Hidrografia, flora, fauna şi tipul solurilor de la nivelul unităţii administrativ-

teritoriale 
 
     I. Hidrografia comunei Băcia,județul Hunedoara este reprezentată, de următoarele 

râuri, lacuri etc. 
 Bazinul hidrografic ce dispută cursurile de apă de pe teritoriul comunei este cel al râului 

Strei, colector al tuturor cursurilor de apa din zonă. În partea estică predomină văile bine 
conturate, cursurile de apă fiind de tipul pre-montan, cu aspect de torenţi, care işi încetinesc 
curgerea înspre centrul teritoriului, în zona de câmpie, aproape de vărsare. Văile din vest (pârâul 
Valea Băcia) au aspect tipic de câmpie, cu un traseu foarte sinuos, datorită variaţiei mici de 
înalţime a terenului. 

Canalul Strei (Streiul Mic) este un curs de apă artificial, în mare parte regularizat, creeat 
din vechime, pentru alimentarea cu apă a instalaţiilor tehnologice rurale de pe sectorul Călan - 
Simeria. 

Din punct de vedere geologic, în partea mai inaltă din sud-est, seria mezometamorfică are 
cea mai mare extindere şi este reprezentată prin diferite varietăti de gnaise, paragnaise, amfibolite, 
micaşisturi. Atât materialul premetamorfic, cât si metamorfozarea sa sunt foarte vechi, vârsta lor 
fiind atribuită de geologi anteproterozoicului superior cca. - 2600 mil. ani. Rocile sedimentare care 
s-au depus ulterior pe formaţiunile cristaline se întalnesc în partea nordică a teritoriului. Astfel, ele 
sunt alcătuite din gresii cu intercalaţii de conglomerate, nisipuri şi marne având vârsta cretacică. 

 

    a) Râuri 

    Râul Strei, cu o lungime de 5,02 km pe teritoriul comunei Băcia, județul Hunedoara 

    Canalul Strei, cu o lungime de 7,0 km pe teritoriul comunei Băcia, județul Hunedoara 

     

     

    II. Flora comunei Băcia,județul Hunedoara este caracteristică zonei de podiş, cu 

influenţe ale zonei mai înalte în partea de sud-est şi vegetaţie tipică de câmpie în nord, ambele 

bine reprezentate. Astfel, în zona înaltă întâlnim pe lângă pajişti colinare majoritatea speciilor de 

foioase cunoscute in România, alături de o mare varietate de fructe de pădure şi plante medicinale, 

care continuă si în zona de câmpie, unde predomină ierburile şi tufişurile alături de pâlcuri izolate 

de foioase şi pe alocuri vegetaţie de baltă. 

Flora comunei Băcia, județul Hunedoara este reprezentată, în principal, de următoarele 

specii de plante: Agrostis tenuis, Agrostis alba, Festuca sulcata, Festuca pratensis, Trifolium 

repens, Trifolium pretense, Plantago lanceolata, Achillea collina, Euphobia cyparisias, Poa 

trivalis, Plantago anceolata, Juncus sp, Carex sp., Ranunculus acer, Agrostis stolonifera, A. tenuis, 

Poa pratensis, Festuca valesiaca F. rupicoa, Lotus corniculatus, Lotus corniculatus, Euforbia 

cyparisias, fag, Betula pendulata (mesteacăn), stejar, molid, Crataegus monogyna (păducel), 

Rubus caesius ( mur), Rosa canina (măceș), Crataegus monogyna (păducelul), Prunus spinosa ( 

porumbarul), Corylus avellana ( alunul), Carpinus Betulus ( carpenul) 
 

 

    III. Bogat reprezentată, fauna este caracteristică zonei transilvănene de câmpie şi deal. 

Astfel, în zona deluroasă din sud-est întâlnim specii de ierbivore, câteva carnivore mijlocii şi în 

ape diverse specii de peşti, reptile şi batracieni. În zona de câmpie din nord predomină rozătoarele 

şi păsările răpitoare. 
  

Fauna care trăieşte pe teritoriul comunei Băcia,județul Hunedoara este reprezentată, în 

principal, de următoarele specii: lup, vulpe, șacali, căprioară, mistreț, iepuri de câmp, porci 

mistreți, veverițe. 

  



 

  ANEXA 4 

    la statut 

 

    Datele privind înfiinţarea comunei Băcia, județul Hunedoara, prima atestare 

documentară, precum şi evoluţia istorică 

 

          Istoricul localităţii Băcia 

Satele comunei sunt atestate documentar începând cu anul 1332, astfel despre existenţa 

localităţii Băcia se pomeneşte într-un document aflat la Castelul Huniazilor din Hunedoara, iar 

prima atestare documentară a satului Băcia este din anul 1332, satul Tîmpa este atestat documentar 

din anul 1404,satul Petreni este atestat documentar din anul 1425 iar satul Totia  este atestat 

documentar din anul 1336. 

 Satele Petreni şi Totia se presupune că ar fi existat cu mult timp înainte. Aşezarea lor ne 

face să credem acest lucru. Au fost aşezate pe zona de dealuri ascunse în pădure de unde se puteau 

observa eventualele pericole.  Pe la anul 800 se aminteşte de pietrarii care făceau pietre de moară 

mult căutate pe Valea Streiului şi în special în vechea Dacie, astăzi Ţara Haţegului. Aceşti pietrari 

locuiau pe locul actualului sat Petreni. 

 Relieful fiind felurit, satele Băcia şi Tîmpa sunt aşezate în lunca Streiului, iar satele Totia 

şi Petreni sunt aşezate în zona deluroasă fapt care a permis dezvoltarea îndeosebi a creşterii 

animalelor ca ocupaţie principală a locuitorilor. 

 Locuitori ai comunei au participat la marile evenimente istorice din viaţa poporului român, 

cum au fost războaiele împotriva turcilor conduse de Iancu de Hunedoara, Răscoala lui Horia, 

Cloşca şi Crişan, Revoluţia de la 1848, Marea Unire de la 1 decembrie 1918 şi cele două războaie 

mondiale. 

Evoluţia organizării administrative se regăseşte în documente începând cu secolul al XIV-

lea în care se atestă apartenenţa satelor situate pe Valea Mureşului şi vărsarea Streiului în Mureş la 

Cetatea regală a Devei, organizare care s-a păstrat mai multe secole. 

După Marea Unire de la 1918 comitatul Hunedoarei a devenit judeţ, la care au fost 

arondate actualele sate ale comunei Băcia. În cadrul judeţului satele au fost arondate administrativ 

unor plase. Satele comunei Băcia au fost arondate la plasa Deva. 

În actuala componenţă comuna Băcia a fost organizată teritorial la reforma administrativă 

din anul 1968. 

 

 

     

 

   

  



  ANEXA 5 

    la statut 

 

    Componenţa şi structura populaţiei defalcate pe localităţi componente 
 

Conform recensământului efectuat în 2011, populația comunei Băcia se ridică la 1.827 

de locuitori, în creștere față de recensământul anterior din 2002, când se înregistraseră 

1.797 de locuitori.[1]  

Majoritatea locuitorilor sunt români (91,52%), cu o minoritate de maghiari (4,27%). Pentru 

3,5% din populație, apartenența etnică nu este cunoscută.[2]  

Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (85,99%), dar 

există și minorități de reformați (3,39%), penticostali (2,85%), romano-catolici (1,31%) și greco-

catolici (1,15%). Pentru 3,56% din populație, nu este cunoscută apartenența confesională.[4] 

  

 

 

 B
ăc

ia
 

T
âm

p
a 

P
et

re
n

i 

T
o

ti
a 

T
o

ta
l 

Populaţie 731 707 266 82 1786 

Numărul persoanelor prezente 700 663 257 79 1699 

Numărul persoanelor temporar absente 12 14 6 - 32 

Numărul persoanelor plecate pe perioadă 

îndelungată 

18 30 3 3 54 

Numărul persoanelor temporar prezente 1 1 - - 2 
 

 Băcia Tâmpa Petreni Totia Total 

Populaţie 731 707 266 82 1786 

Români 640 702 262 82 1686 

Maghiari 79 5 3 - 87 

Germani 1 - 1 - 2 

Ţigani 8 - - - 8 

alte naţionalităţi 3 - - - 3 

 Băcia Tâmpa Petreni Totia Total 

Populaţie prezentă 700 663 257 79 1699 

Barbați 345 327 119 38 829 

Femei 355 336 138 41 870 

0 - 15 ani (B + F) 94 94 18 8 214 

16 - 55 ani (F) 205 195 78 17 495 

16 - 60 ani (B) 244 206 78 18 546 

peste 55 ani (F) 73 82 53 23 231 

peste 60 ani (B) 84 86 30 13 213 

Populaţie ocupată 231 279 17 5 532 

Şomeri 218 163 139 33 553 

Numărul şi evoluţia populaţiei 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Recens%C4%83m%C3%A2ntul_popula%C8%9Biei_din_2011_(Rom%C3%A2nia)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Recens%C4%83m%C3%A2ntul_popula%C8%9Biei_din_2002_(Rom%C3%A2nia)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Comuna_B%C4%83cia,_Hunedoara#cite_note-kia.hu-1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A2ni
https://ro.wikipedia.org/wiki/Maghiarii_din_Rom%C3%A2nia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Comuna_B%C4%83cia,_Hunedoara#cite_note-insse_2011_nat-2
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Ortodox%C4%83_Rom%C3%A2n%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Reformat%C4%83_din_Rom%C3%A2nia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Penticostali
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Romano-Catolic%C4%83_din_Rom%C3%A2nia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Greco-catolici
https://ro.wikipedia.org/wiki/Greco-catolici
https://ro.wikipedia.org/wiki/Comuna_B%C4%83cia,_Hunedoara#cite_note-insse_2011_rel-4


 ANEXA 6.a     la statut 

Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor aleşilor locali de la 

nivelul comunei Băcia,județul Hunedoara precum şi apartenenţa politică a acestora, începând cu anul 

1992 

    PRIMAR 

    a) mandatul 1992 – 1996 

Nr.  

crt. 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Florea Constantin 24 09 1952 Conventia 

Democratică 

Februarie 1992 – 

iunie 1996 

 

     b) mandatul 1996 – 2000 

Nr.  

Crt. 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Florea Constantin 24 09 1952 Partidul Socialist 

al Muncii 

Iunie 1996 – iunie 

2000 

 

    c) mandatul 2000 - 2004 

 Nr.  

Crt. 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Rîșteiu Emil Ioan 22 .01 1972 Partidul Social 

Democrat 

 Iunie 2000 – iunie 

2004 

 

    d) mandatul 2004 - 2008 

 Nr.  

Crt. 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Rîșteiu Emil Ioan 22 .01 1972 Partidul Social 

Democrat 

 Iunie 2004 – 

iunie 2008 

 

    e) mandatul 2008 - 2012 

Nr.  

Crt. 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Rîșteiu Emil Ioan 22 .01 1972 Partidul Social 

Democrat 

 Iunie 2008 – 

26 aprilie 2012 

 

    f) mandatul 2012 – 2016 

Nr.  

Crt. 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Panța Nicolae 09 01 1948 Partidul Social 

Democrat 

 Iunie 2012 – 

iunie 2016 

 

    g) mandatul 2016 - 2020 

 Nr. 

Crt. 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Alba Florin 10.05.1979 Partidul Social 

Democrat 

 Iunie 2016 – 

octombrie 2020 

    

 h) mandatul 2020 - 2024 

 Nr.  

Crt. 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Alba Florin 10.05.1979 Partidul Social 

Democrat 

 octombrie 2020 

–  



 

  ANEXA 6.b 

    la statut 

 

    Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare ale mandatelor aleşilor 

locali de la nivelul comunei Băcia, județul Hunedoara, precum şi apartenenţa politică a 

acestora, începând cu anul 1992 
 

    I. CONSILIERI LOCALI 

 

 

    a) mandatul 1992 - 1996 

Nr.  

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Muntean Ioan 23 12 1952 Convenția 

Democratică 

Februarie 1992 – 

iunie 1996 

2 Vasile Nicolae 09 10 1955 Convenția 

Democratică 

Februarie 1992 – 

iunie 1996 

3 Cismaș Remus 05 11 1923 Convenția 

Democratică 

Februarie 1992 – 

Iunie 1995 

4 Szekely Ioan 07 09 1936 Convenția 

Democratică 

Februarie 1992 – 

Iunie 1996 

5 Timar Constantin 27 09 1944 Independent Februarie 1992 – 

Iunie 1996 

6 Șolea Ioan 04.04.1949 Independent Februarie 1992 – 

iunie 1996 

7 Herț Ioan 20 11 1928 Independent Februarie 1992 – 

Iunie 1996 

8 Muntean Damian Adam 23.03.1963 Convenția 

Democratică 

Februarie 1992 – 

iunie 1996 

9 Muntean Ioan 

 

Ciungan Ioan 

23 11 1932 

 

20 06 1961 

Independent 

 

independent 

Februarie 1992 – 

iulie 1994 

August 1994 – 

iuie 1996 

10 Muntean Ioan Silviu 

 

Kiș Alexandru 

30 06 1955 

 

10 07 1943 

Independent 

 

independent 

Februarie 1992 – 

August 1994   

08 1994 -iunie 

1996 

11 Horvat Dănilă 31.01.1932 independent Februarie 1992 – 

iunie 1996 

 

  



   b) mandatul 1996 – 2000 

 

Nr.  

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Kiș Alexandru 10.07 1943 Partidul Socialist 

al muncii 

Iunie 1996- iunie 

2000 

2 Măeraș Gheorghe 

 

Vlaic Teodor-Sorin 

23.04.1944 

 

20 10 1963 

Convenția 

Democrată 

Iunie 1996- dec. 

1997 

Martie 1997 - 

2000 

3 Dumitrașcu Anghel 10.03.1936 Partidul 

Pensionaarilor 

Iunie 1996- iunie 

2000 

4 Horvat Dănilă 31.01.1932 Partidul 

Democrației 

Sociale 

Iunie 1996- iunie 

2000 

5 Cristoiu Traian 

 

Nagy Elena 

14.02.1934 

 

09.03.1942 

Partidul Unității 

Sociale 

Iunie 1996- iulie 

1996 

iulie 1996-iunie 

2000 

6 Jabotinschi Iosif-Samuil 

 

Popa Doinel 

08.03.1935 

 

13 07 1949 

Uniunea Social 

Democrată 

Iunie 1996- 

martie 1998 

Aprilie 1998 – 

iunie 2000 

7 Solea Ioan 04.04.1949 Convenția 

Democrată 

Iunie 1996- iunie 

2000 

8 Silvestru Emil 06.07.1937 Partidul Socialist Iunie 1996- iunie 

2000 

9 Dicu Irena 02.06.1928 Uniunea 

Democrat 

Maghiară 

Iunie 1996- iunie 

2000 

10 Bumb Augustin 14.10.1939 Partidul 

Pensionarilor 

Iunie 1996- iunie 

2000 

11 Istrate Ioan 26.11.1952 Partidul Socialist 

al Muncii 

Iunie 1996- iunie 

2000 

 

     

  



d) mandatul 2000 – 2004 

 

Nr.  

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Barbu Sonia-Rodica 

Burza Eugen Viorel 
15 09 1957 

09.07.1942 

APR 06 2000 -08 

2003 

08 2003 -06 

2004 

2 Șolea Ioan 08 05 1962 APR Iunie 2000 – 

iunie 2004 

3 Sim Simion 

 

Morcovescu Florin 

01 01 1950 

 

12 04 1946 

PDSR Iunie 2000 – 

iulie 2001 

Iulie 2001 – 

iunie 2004 

4 Herț Ioan 20 11 1928 PDSR Iunie 2000 – 

iunie 2004 

5 Florea Constantin 24 09 1952 PD Iunie 2000 – 

iunie 2004 

6 Horvat Dănilă 31 02 1932 PD Iunie 2000 – 

iunie 2004 

7 Șotângă Doinel-Ioan 15 09 1955 PSDR Iunie 2000 – 

iunie 2004 

8 Nițu Ioan 

 

Dicu Claudiu 

13 12 1954 

 

06 01 1966 

PNL Iunie 2000 – 

decembrie 2001 

Decembrie 

2001 – iunie 

2004 

9 Herța Elena 16 09 1960 PRM Iunie 2000 – 

iunie 2004 

10 Barbu Eugen 26 05 1946 PSM Iunie 2000 – 

iunie 2004 

11 Timar Constantin 

Moldovan Pavel 
27 09 1944 PNR 06 2000 04 

2002  

04 2002- 06 

2004 

 

    

  



 c) mandatul 2004 - 2008 

  

Nr.  

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Stanciu Emilian Tîmpa – HD 

01.07.1938 

PARTIDUL 

SOCIAL 

DEMOCRAT 

Iunie 2004 – 

iunie 2008 

2 Kaluza Francisc Simeria-HD 

27.09.1956 

PARTIDUL 

SOCIAL 

DEMOCRAT 

Iunie 2004 – 

iunie 2008 

3 Moldovan Pavel Sîniacob-BN 

15.03.1954 

PARTIDUL 

SOCIAL 

DEMOCRAT 

Iunie 2004 – 

iunie 2008 

4 Herţ Ioan 20 11 1928 PARTIDUL 

SOCIAL 

DEMOCRAT 

Iunie 2004 – 

iunie 2008 

5 Istrate Ioan Găineşti-SV 

26.09.1952 

PARTIDUL 

SOCIAL 

DEMOCRAT 

Iunie 2004 – 

iunie 2008 

6 Şolea Ioana I.G.Duca-TL 

10.02.1937 

PARTIDUL 

SOCIAL 

DEMOCRAT 

Iunie 2004 – 

iunie 2008 

7 Burza Eugen Viorel Birchiş-AR 

09.07.1942 

PARTIDUL 

SOCIAL 

DEMOCRAT 

Iunie 2004 – 

iunie 2008 

8 Raţiu Adrian Eugen 01 03 1964 PARTIDUL 

DEMOCRAT 
Iunie 2004 – 

iunie 2008 

9 Şotângă Ioan Doinel 

 

Muntean Damian Adam 

15 09 1955 

 

Simeria-HD 

23.03.1963 

PARTIDUL 

DEMOCRAT 
Iunie 2004 – 

noiembrie 2007 

Ianuarie 2008 – 

iunie 2008 

10 Panţa Nicolae Muncelu-AB  

09 01 1948 

CANDIDAT 

INDEPENDENT 
Iunie 2004 – 

iunie 2008 

11 Herţa Elena 16 09 1960 PARTIDUL 

ROMÂNIA 

MARE 

Iunie 2004 – 

februarie 2008 

 

 

    

  



 e) mandatul 2008 – 2012 

 

Nr.  

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Sim Simion Cîrneşti-HD 

01.01.1950 

Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2008- 

iunie 2012 

2 Kaluza Francisc Simeria-HD 

27.09.1956 

Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2008- 

iunie 2012 

3 Şolea Ioana 

 

Burza Eugen Viorel 

I.G.Duca-TL 

10.02.1937 

09 07 1942 

Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2008 

ianuarie 2010 

Ianuarie 2010 

– iunie 2012 

4 Alba Florin Deva-HD 

10.05.1979 

Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2008- 

iunie 2012 

5 Istrate Ioan Găineşti-SV 

26.09.1952 

Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2008- 

iunie 2012 

6 Bolfoş Cosmin Deva-Deva 

23.07.1980 

Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2008- 

iunie 2012 

7 Stanciu Emilian Tîmpa – HD 

01.07.1938 

Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2008- 

iunie 2012 

8 Muntean Damian Adam Simeria-HD 

23.03.1963 

Partidul 

Democrat -

Liberal 

Iunie 2008- 

iunie 2012 

9 Cara Pavel Andrei Băcia – HD 

18.01.1957 

Partidul 

Democrat - 

Liberal 

Iunie 2008- 

iunie 2012 

10 Panţa Nicolae Baia de Arieş 

09.01.1948 

Partidul Naţional 

Liberal 

Iunie 2008- 

iunie 2012 

11 Raţ Adrian Vidra – AB 

03.05.1961 

Partidul Naţional 

Liberal 

Iunie 2008- 

iunie 2012 

 

   

  



 f) mandatul 2012 – 2016 

 

Nr.  

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Kaluza Francisc Simeria-HD 

27.09.1956 

PSD Iunie 2012- 

iunie 2016 

2 Bolfoş Cosmin Deva-Deva 

23.07.1980 

PSD Iunie 2012- 

iunie 2016 

3 Raţ Adrian Vidra – AB 

03.05.1961 

PNL Iunie 2012- 

iunie 2016 

4 Alba Florin 
 

Bădăluţă Costică 

Deva-HD 

10.05.1979 

10 03 1968 

PSD Iunie 2012 

noiembrie 2012 

Noiembrie 

2012- iunie 

2016 

5 Sim Simion Cîrneşti-HD 

01.01.1950 

PSD Iunie 2012- 

iunie 2016 

6 Georgescu Petru Băcia-HD 

13 02 1948 

PNL Iunie 2012- 

iunie 2016 

7 Turculeţ Costel Cismăneşti-BT 

 18 05 1958 

PSD Iunie 2012- 

iunie 2016 

8 Hălălai Marius Hunedoara-HD 

01 10 1979 

PPDD Iunie 2012- 

iunie 2016 

9 Stroe Richard Liviu 
 

Oprea Margareta Ionela 

Călan-HD 

 05 06 1967 

19 07 1981 

PPDD Iunie 2012 – 

septembrie 

2015 

Septembrie 

2015 – iunie 

2016 

10 Muntean Damian Adam Simeria-HD 

23.03.1963 

PDL Iunie 2012- 

iunie 2016 

11 Sala Voicu Lucian 

 

Crișan Serafim 

Deva– HD 

16 05 1953 

02 08 1955 

PER Iunie 2012 – 

mai 2014 

Mai 2012 – 

iunie 2016 

 

   

  



  g) mandatul 2016 - 2020 

  

Nr. 

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Kaluza Francisc Simeria-HD 

27.09.1956 

Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2016 

- octombrie 2020 

2 Panţa Nicolae Muncelu-AB  

09 01 1948 

Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2016 

- octombrie 2020 

3 Petruțesc AnaMaria-Anca 

 

Turculeț Costel 

Deva - HD 

01.02.1985 
18 05 1958 

Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2016 – 

decembrie 2016 

Decembrie 2016 

– noiembrie 2020 

4 Bolfoș Vasile Sorin Deva - HD 

02.07.1973 

Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2016 

- octombrie 2020 

5 Sim Simion Cîrneşti-HD 

01.01.1950 

Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2016 

- octombrie 2020 

6 Moldovan Paul-Remus Deva -  HD 

05 08 1979 

Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2016 

- octombrie 2020 

7 Hălălai Marius 

 

Petruțescu Vasile 

Hunedoara 01 10 

1979 

 

Partidul Național 

Liberal 

Iunie 2016 – 

martie 2017 

Aprilie 2017 – 

noiembrie 2020 

8 Muntean Damian Adam Simeria-HD 

23.03.1963 

Partidul Național 

Liberal 

Iunie 2016 

- octombrie 2020 

9 Raţ Adrian Vidra – AB 

03.05.1961 

Partidul 

Poporului Dan 

Diaconescu 

Iunie 2016 

- octombrie 2020 

10 Mărgăi Zoltan Hunedoara 

14 10 1982 

Uniunea 

Democrată 

Maghiară din 

România 

Iunie 2016 

- octombrie 2020 

11 Săbău Alin Gheorghe Deva-Jud. HD 

17 12 1983 
Partidul Național 

Democrat 

Iunie 2016 

- octombrie 2020 

 

   

  



  h) mandatul 2020 – 2024 

 

 

Nr. 

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Kaluza Francisc 27.09.1956 Partidul Social 

Democrat 

Octombrie 2020 -  

2 Moldovan Paul-Remus 05 08 1979 Partidul Social 

Democrat 

Octombrie 2020 -  

3 Ciungan Cristian Ioan 19 05 1985 Partidul Social 

Democrat 

Octombrie 2020 -  

4 Săbău Alin Gheorghe 17 12 1983 Partidul Social 

Democrat 

Octombrie 2020 -  

5 Cismaș Mariana 05.03.1968 Partidul Social 

Democrat 

Octombrie 2020 -  

6 BolfoșVasile Sorin 02 07 1973 Partidul Social 

Democrat 

Octombrie 2020 -  

7 Mărgăi Zoltan 14 10 1982 Uniunea 

Democrată 

Maghiară din 

România 

Octombrie 2020 -  

8 Herczeg Leopold Attila 17 03 1997 Uniunea 

Democrată 

Maghiară din 

România 

Octombrie 2020 -  

9 Raţ Adrian 03 05 1961 Partidul Național 

Liberal 

Octombrie 2020 -  

10 Andraș Vasile-Marcel 15 08 1970 Partidul Național 

Liberal 

Octombrie 2020 -  

11 Turculeț Costel 18 05 1958 Partidul Social 

Democrat 

Octombrie 2020 -  

 

 

   

  



  II. VICEPRIMARI 

 

    a) mandatul 1992 - 1996 

Nr.  

Crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Cristoiu Traian 14.02.1934 Partidul Unității 

Sociale 

Februarie 1992 – 

iunie 1996 

 

    b) mandatul 1996 - 2000 

Nr. 

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Jabatinschi Iosif Samuel 08.03.1935 

 

Uniunea Social 

Democrată 

Iunie 1996 - 

iunie 2000 

 

    c) mandatul 2000 - 2004 

Nr. 

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Sim Simion 01 .01 1950 Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2000 – 

iunie 2004 

 

    d) mandatul 2004 - 2008 

 __________________________________________________ 

Nr. 

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Sim Simion 01 .01 1950 Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2004 – iunie 

2008 

 

    e) mandatul 2008 - 2012 

Nr. 

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Kaluza Francisc 27.09.1956 Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2008- iunie 

2012 

    f) mandatul 2012 - 2016 

  

Nr.  

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Kaluza Francisc 27.09.1956 Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2012 – 

iunie 2016 

 

    g) mandatul 2016 - 2020 

  

Nr.  

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Kaluza Francisc 27.09.1956 Partidul Social 

Democrat 

Iunie 2016 – 

noiembrie 2020 

 

    h) mandatul 2020 - 2024 

Nr.  

crt 

Numele și prenumele Data nașterii Apartenența 

politică 

Perioada 

1 Kaluza Francisc 27.09.1956 Partidul Social 

Democrat 

Noiembrie 

2020-  

 



 

    ANEXA 7 

    la statut 

 

    Procedura privind acordarea titlului de "Cetăţean de onoare al Comunei", 

respectiv a "Certificatului de Fiu/Fiică al Comunei Băcia" 
 

    ART. 1 

    Titlul de "Cetăţean de onoare al Comunei Băcia", denumit în continuare Titlu reprezintă 

cea mai înaltă distincţie acordată de către Consiliul Local al Comunei Băcia. 

    ART. 2 

    Certificatul de "Fiu/fiică al Comunei Băcia", denumit în continuare Certificat reprezintă 

distincţia acordată de către Consiliul Local al Comunei Băcia persoanelor născute în comuna 

Băcia, la împlinirea vârstei de 18 ani. 

    ART. 3 

    Titlul şi Certificatul se pot acorda la iniţiativa: 

    a) primarului; 

    b) consilierilor locali; 

    c) unui număr de cel puţin 5% din numărul total al locuitorilor cu drept de vot înscrişi în 

Registrul electoral cu domiciliul sau reşedinţa în unitatea administrativ-teritorială respectivă. 

    ART. 4 

    Acordarea Titlului şi a Certificatului nu este condiţionată de cetăţenie, naţionalitate, 

vârstă, domiciliu, sex, religie, apartenenţă politică. 

    ART. 5 

    Titlul şi Certificatul au următoarele caracteristici: 

    a) sunt personale; 

    b) sunt netransmisibile; 

    c) reprezintă un drept al titularului; 

    d) au valabilitate nedeterminată. 

    ART. 6 

    Sunt îndreptăţite să fie propuse pentru acordarea Titlului categoriile de persoane sau 

personalităţi care se găsesc în una din următoarele situaţii: 

    a) personalităţi cu recunoaştere locală, naţională sau internaţională care şi-au pus 

amprenta asupra dezvoltării comunei Băcia şi a imaginii acestuia; 

    b) personalităţi care, prin realizările lor deosebite, au făcut cunoscut numele Comunei 

Băcia, în ţară şi străinătate; 

    c) persoane care, prin acţiunile lor, au preîntâmpinat producerea de evenimente deosebit 

de grave sau prin sacrificiul suprem au salvat vieţile concetăţenilor lor, în comuna Băcia; 

    d) persoane care, prin acţiunile lor dezinteresate (donaţii, acţiuni umanitare etc.), au 

produs o îmbunătăţire simţitoare a condiţiilor de viaţă a locuitorilor comunei Băcia; 

    e) foşti deţinuţi politici sau veterani de război care prin activitatea lor ulterioară au un 

aport la realizarea unei imagini pozitive a comunei Băcia în lume; 

    f) sportivi din comuna Băcia care au obţinut rezultate deosebite în competiţii sportive 

internaţionale; 

    g) alte situaţii stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului 

judeţean/local, după caz. 

    ART. 7 

    Nu pot deţine Titlul persoanele care se găsesc în una din următoarele situaţii: 

    a) condamnate prin hotărâre judecătorească definitivă pentru infracţiuni contra statului, 

crime împotriva umanităţii, fapte penale; 

    b) care au dosare pe rol, în cauze care ar leza imaginea Titlului; propunerea se va face 

după clarificarea situaţiei juridice. 

    ART. 8 



    (1) Persoanele prevăzute la art. 3 solicită acordarea Titlului sau a Certificatului prin 

depunerea unui dosar la unitatea administrativ-teritorială respectivă. 

    (2) Dosarul prevăzut la alin. (1) cu privire la acordarea Titlului cuprinde cel puţin 

următoarele înscrisuri: 

    a) actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul); 

    b) curriculum vitae (în original); 

    c) certificat de cazier judiciar (în original); 

    d) actul de deces al celui propus, după caz (copie vizată în conformitate cu originalul). 

    (3) Dosarul prevăzut la alin. (1) cu privire la acordarea Certificatului cuprinde cel puţin 

următoarele înscrisuri: 

    a) actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul); 

    b) curriculum vitae (în original). 

    (4) Persoanele prevăzute la art. 3, după înregistrarea dosarului, depun la secretarul 

general al unităţii administrativ-teritoriale proiectul de hotărâre de consiliu însoţit de referatul de 

aprobare şi dosarul prevăzut la alin. (2) sau (3). 

    (5) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este înscris pe ordinea de zi a şedinţelor 

consiliului dacă sunt îndeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

    (6) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este dezbătut în şedinţă ordinară sau 

extraordinară. 

    (7) Hotărârea privind acordarea Titlului sau a Certificatului, după caz, se adoptă cu 

majoritatea absolută a consilierilor consiliului local sau judeţean, după caz. 

    (8) Propunerile respinse nu pot fi reintroduse în dezbatere pe perioada mandatului în 

curs. 

    (9) Decernarea Titlului se face de către primarul comunei Băcia în cadrul şedinţelor 

ordinare sau extraordinare ale Consiliului Local al comunei Băcia . 

    (10) Acordarea Certificatului se face de către primarul comunei Băcia, în cadrul unei 

festivităţi care se organizează de către primar sau preşedintele consiliului judeţean, după caz. 

    ART. 9 

    Înmânarea Titlului se realizează după cum urmează: 

    a) preşedintele de şedinţă anunţă festivitatea ce urmează să se desfăşoare; 

    b) primarul comunei Băcia prezintă referatul de aprobare care a stat la baza propunerii 

Hotărârii Consiliului Local nr. ..........*1); 

    c) primarul comunei Băcia înmânează diploma de "Cetăţean de onoare al Comunei 

Băcia" persoanei laureate sau persoanei care o reprezintă; 

    d) ia cuvântul persoana laureată sau reprezentantul acesteia; 

    e) pot să ia cuvântul şi alte persoane prezente care doresc să sublinieze pe scurt meritele 

laureatului; 

    f) laureatul sau, după caz, persoana care îl reprezintă este invitat/ă să scrie câteva rânduri 

în Cartea de onoare a Comunei Băcia . 

 

    ART. 10 

    Deţinătorii în viaţă ai Titlului dobândesc următoarele drepturi specifice: 

    a) dreptul de a lua cuvântul în şedinţele Consiliului Local al Comunei Băcia la 

dezbaterea materialelor care privesc întreaga comunitate; 

    b) dreptul de a participa la toate manifestările desfăşurate sub patronajul Consiliului 

Local al Comunei Băcia sau în care acesta este coorganizator; 

    c) dreptul de a călători gratuit pe toate mijloacele de transport în comun din comuna 

Băcia; 

    d) dreptul de a participa gratuit la toate manifestările cultural-sportive organizate de 

instituţiile aflate în subordinea consiliului local; 

    e) alte drepturi stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Comunei Băcia . 



    ART. 11 

    Drepturile prevăzute la art. 6 încetează în următoarele situaţii: 

    a) decesul titularului; 

    b) retragerea Titlului. 

    ART. 12 

    Titlul se retrage în următoarele situaţii: 

    a) atunci când ulterior decernării apar incompatibilităţile prevăzute la art. 7 lit. a); 

    b) atunci când persoana laureată produce prejudicii de imagine sau de altă natură 

comunei Băcia, locuitorilor săi sau ţării. 

    ART. 13 

    Retragerea Titlului se face de către Consiliul Local al Comunei, după următoarea 

metodologie: 

    a) este sesizat Consiliul Local al Comunei Băcia de către persoanele menţionate la art. 3; 

    b) dezbaterea cazului se va face în cadrul comisiilor consiliului local; 

    c) retragerea Titlului se va face prin hotărâre a consiliului local, adoptată cu majoritate 

absolută, cu aplicarea prevederilor art. 8 pentru dezbaterea candidaturii; 

    d) la şedinţa consiliului va fi invitat deţinătorul Titlului, iar dacă va fi prezent i se va 

acorda cuvântul, la solicitarea sa. 

    ART. 14 

    Cetăţenii de onoare au datoria de a promova imaginea comunei Băcia . 

    ART. 15 

    Fiecare Cetăţean de onoare va planta un copac pe care va fi aplicată o plăcuţă cu numele 

acestuia. 

    ART. 16 

    Informaţiile publice referitoare la "cetăţenii de onoare" vor fi publicate şi în format 

electronic pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale respective. 

    ART. 17 

    Legitimarea cetăţenilor de onoare sa va face în baza unui înscris denumit brevet, semnat 

de către preşedintele primarul comunei Băcia . 

  



 

    ANEXA 8.a 

    la statut 

 

                         Reţeaua rutieră 

 
Pe teritoriul comunei circulaţiile importante sunt cele auto, acestea desfasurându-se pe 

arterele principale de acces în zonă - drumul naţional DN 66, drumul judeţean DJ 668D, şi pe o 
serie de drumuri comunale şi de exploatare, ce se desprind din DN 66. 

În legătură cu zonele învecinate, drumul judeţean DJ 668D face legătura cu oraşul vecin 
Simeria.  

Relaţia cu celelalte vecinatăţi se face pe drumul naţional DN 66. înspre teritoriile 
administrative estice şi vestice (Hunedoara, Deva, Mărtinesti şi Turdaş) nu există drumuri de acces 
practicabile, legăturile fiind făcute pe drumuri de exploatare şi forestiere. 

 Drumul naţional DN 66 şi drumul comunal DC 40 fac legătura cu localităţile din estul 
comunei, acestea drenând şi reţeaua de drumuri de exploatare şi forestiere din zonă. Situaţia 
drumurilor la nivel de comună se prezintă astfel : 

- Drum naţional DN 66 - 9,69 km modernizat 2010, cu îmbrăcăminte asfaltică de la km. 
204+525 sud la km. 210+210 dr. si 209+885 stg. sud. 

- Drum judetean DJ 668D Simeria - Băcia - 4,15 km, intersecţie cu DN 7 pe raza 
localităţii Simeria, si cu DN 66 la km. 205+635 modernizat 2010, cu îmbrăcăminte asfaltică ; 

- Drum comunal DC 50 Băcia - Petreni - Totia – 6,7 km, din care : o 2,01 km Bacia - 
Petreni drum modernizat 2012, cu îmbrăcăminte asfaltică, intersecţie cu DN 66 la km. 205+870 ; o  
1,20 km Petreni - Totia drum nemodernizat, greu practicabil ; 

- Drum comunal DC 50B Tîmpa – DN 66, DN 66-DC 50  -  4,566  km, drum modernizat 
în anul 2020, cu îmbrăcăminte asfaltică. 

Drum comunal  DC 44 Simeria Veche – Totia Mare – Totia Mică 3,659 km drum 
modernizat în anul 2010, cu îmbrăcăminte asfaltică 

Drum comunal DC 45 – Totia – Rîpaș, 0,66, drum nemodernizat, greu practicabil ; 
Drum comunal DC 46Totia – Jeledinți, 1,00 km, drum nemodernizat, greu practicabil 
- 99,20 km drumuri de exploatare, agricole şi forestiere ce fac legături între diverse zone 

şi localităţi, drumuri nemodernizate ; 
- Străzi în intravilan - 16,22 km modernizate, cu îmbrăcăminte asfaltică şi rigole stradale, 

în proporţie de 98 %, din care 8,95 km străzi în intravilanul localităţii reşedintă Băcia. 
Situaţia teritoriilor din intravilanul existent al comunei Băcia în raport cu DN 66 

(poziţie kilometrică) este urmatoarea : 
• Localitatea Băcia de la km. 204+880 sud la km. 207+005 nord; 
  



ANEXA 8.b 

    la statut 

 

                        

  Reţeaua de căi ferate 
 

    Localitatea reşedinţă Băcia şi satul Tâmpa au o legatura facilă cu sistemul feroviar, 
reprezentată de traseul secundar de cale ferată dublă electrificată 202 - Simeria -Petroşani - Tg. 
Jiu, cu staţii de gară şi halte CF în ambele localităţi. Traseul căii de comunicatie feroviară ce 
strabate teritoriul comunei se desfăşoară pe o lungime de 5,22 km. 

Posibilitatea de utilizare a sistemului feroviar este atât pentru călători cât şi pentru marfă, 
intrucât pe raza localităţii Tâmpa există triajul CF ce deserveste nodul de cale ferată Simeria. 

Zona de siguranţă a infrastructurii feroviare, conform avizului Sucursalei Regionale CFR 
Timişoara nr. 126 - ALG - 2013 este de 20 m, măsurati de o parte şi de alta a axului CF. 

 

 

 

 

  



     

    ANEXA 9 

    la statut 

 

    Principalele instituţii din domeniul educaţiei, cercetării, culturii, sănătăţii, 

asistenţei sociale, presei, radioului, televiziunii şi altele asemenea 
 

    I. Instituţii din domeniul educaţiei şi cercetării 

    Pe raza comunei Băcia, județul Hunedoara funcționează o unitate de învățământ cu 

sediul în localiatea Băcia, cu învățământ preșcolar și gimnazial – Școala Gimnazială clasele I-VIII 

Băcia, 

Sediul unităților de învățământ din satele Petreni, Tâmpa și Totia al căror preșcolari și 

elevi au fost preluați de școala Gimnazială clasele I-VIII Băcia, se află în conservare.  

 

    II. Instituţii din domeniul culturii 

 

Satul reședință de comună – Băcia 

- Cămin Cultural  

- Bibliotecă comunală 

Satul Petreni 

- Cămin cultural 

Satul Tâmpa 

- Cămin cultural 

Satul Totia 

- Cămin cultural 

 

    III. Instituţii din domeniul sănătăţii 

 

 Cabinet Medical Individual – dr. Stoica Edith, reprezentantul legal administrator și asociat 

al firmei BIOMED DORIS SRL    

Farmacie - FARMACIA AGORA SRL, CAEN  „activitatea principală” 4773 – 

Comerţ cu amănuntul al produselor farmaceutice, în magazine specializate 

 

    IV. Instituţii din domeniul asistenţei sociale 

 

Pe raza comunei Băcia, județul Hunedoara nu există instituții din domeniul asistenței 

sociale, acestea se asigură în mare parte prin intermediul Compartimentului asistență socială și 

stare cvilă din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Băcia, după cum urmează: 

 

Evaluarea nevoilor sociale ale comunității, în scopul  prevenirii și combaterii situațiilor de 

marginalizare și excluziune socială; 

Aplicarea politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor 

vârstnice, persoanelor cu dizabiliăți și a altor persoane, grupuri sau comunități aflate în nevoie 

socială; 

Elaborarea strategiei locale de dezvoltare a serviciilor sociale și a planurilor anuale de 

acțiune; 

 Activități de informare și consiliere privind drepturile sociale și serviciile disponibile, 

persoanelor din comunitate; 

Activități privind acordarea beneficiilor de asistență socială de la bugetul de stat și bugetul 

local. 

 



 

    V. Instituţii din domeniul presei, radioului, televiziunii şi altele asemenea 

 

Pe raza teritorială a comunei Băcia, județul Hunedoara nu îşi desfăşoară activitatea  

instituţi de presă (presa scrisă, media online şi/sau media audiovizuală) 

     

    VI. Instituţii în domeniul tineretului şi sportului 

 

- Clubul sportiv AGROCOMPANY BĂCIA, în cadrul căruia funcționează: 

- echipa de fotbal AGROCOMPANY BĂCIA 

- Sala de fitness în satul Băcia  

 

  



 

    ANEXA 10 

    la statut 

 

    Principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţie diversificate din sectorul 

secundar şi terţiar, precum şi din agricultură 

Pe teritoriul comunei nu funcţionează unităti industriale de amploare, acestea fiind 

concentrate în zonele urbane învecinate, şi care au absorbit majoritatea forţei de muncă active. Sau 

semnalat însă dezvoltări ale unor mici industrii locale, în ceea ce priveşte zona de prestări -servicii, 

suprafeţe şi amplasamente evidenţiate în zona de comerţ şi servicii. 

Terenul agricol arabil existent pe teritoriul comunei este situat în partea centrală, nordică si 

vestică, de luncă a râului Strei în procent de 45,48 %, dar şi adiacent suprafeţelor de intravilan. 

Acest procent, împreuna cu condiţiile de relief şi climă favorabile sunt premisele unei dezvoltări 

continue a activităţilor agricole, tradiţionale în zonă. Pe lângă aceasta, zonele propice cultivării 

pomilor fructiferi şi viţei de vie, omniprezente în fiecare localitate şi trup component completează 

gama bogată de activităţi agricole, acestea fiind în procent de 2,06% din teritoriu. 

Procentul de 24,78 % de fânaţe şi păşuni denotă o direcţie pastorală de dezvoltare a 

agriculturii, la aceasta contribuind şi menţinerea în mare măsură a ocupaţiilor tradiţionale de 

crestere a animalelor - bovine şi ovine. Totuşi, se impune o anumită creştere a numărului de animale 

raportată la numărul de locuitori, pentru a veni în sprijinul întreţinerii corecte şi profitabile a zonelor 

de păşunat şi a fânatelor. 
 

            

 SOCIETĂŢILE DE PE RAZA COMUNEI BĂCIA 

  

 

Nr. 

Crt. 

Denumirea societăţii Titular societate 

 

Adresa 

sediu 

Adresa  

punct de 

lucru 

Obs. 

1. SC PRODLEMN SRL 

CUI 2092965 

CAEN 2030 – Fabricarea de 

elemente de dulgherie şi tîmplărie 

pentru construcţii; 

CAEN 2661- Fabricarea 

elementelor din beton pentru 

construcţii. 

Taban Daniel 

 

Băcia, nr. 

10A, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

Băcia,  

nr.10A, 

com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

2. SC DOELA COMSERV SRL 

CAEN  5510 – Hoteluri și alte 

facilități de cazare similare; 

CAEN  5610 – Restaurante; 

CAEN 5630 – Baruri şi alte 

activităţi de servire a băuturilor 

CAEN 9329 – Alte activităţi 

recreative şi distractive n.c.a.  

Oprescu 

Constantin 

Doru 

Oprescu 

Mihaela  

Cristea Marcel 

 

Băcia, nr. 

69, com. 

Băcia, jud. 

unedoara 

Băcia, nr. 

69 

Motel 

Casablanc

a, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

 

 

 

3. SC EXPRESO ALIM PATY 

SRL 

CUI  2092949 

CAEN  8730 -  Activități ale 

căminelor de bătrâni și ale 

Borteş Raul 

 

Băcia, nr. 

190, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

Băcia, nr. 

190, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 



căminelor pentru persoanele aflate 

în incapacitate de a se îngriji 

singure 

CAEN  8790 – Alte activități de 

asistență socială, cu cazare n.c.a. 

 

4. SC  CRIS LOOK SRL 

CUI 15060361 

CAEN 1413 Fabricarea altor 

articole de îmbrăcăminte (exclusiv 

lenjeria de corp); 

CAEN 1392- Fabricarea de 

articole confecţionate din textile 

(cu excepţia îmbrăcămintei şi 

lenjeriei de corp); 

CAEN 1411- Fabricarea 

articolelor de îmbrăcăminte din 

piele; 

CAEN 1412- Fabricarea de 

articole de îmbrăcăminte pentru 

lucru; 

CAEN 1414 – Fabricarea de 

articole de corp; 

CAEN 1419 – Fabricarea altor 

articole de îmbrăcăminte şi 

accesorii n.c.a.; 

CAEN 4641 – Comerţ cu ridicata 

al produselor textile; 

CAEN 4642 – Comerţ cu ridicata 

al îmbrăcămintei şi încălţămintei; 

CAEN 4751 -  Comerţ cu 

amănuntul al textilelor, în 

magazine specializate; 

CAEN 4771 – Comerţ cu 

amănuntul al îmbrăcămintei, în 

magazine specializate; 

CAEN 4772 – Comerţ cu 

amănuntul al încălţămintei şi 

articolelor din piele, în magazine 

specializate. 

Rîşteiu Cristina 

Livia 

 

Băcia, nr. 

208, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

Băcia, nr. 

184, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

5. SC MAVI AGRICOMSERV 

SRL 

CUI 3190406 

CAEN 3831- Demontarea 

(dezasamblarea) maşinilor şi 

echipamentelor scoase din uz 

pentru recuperarea materialelor; 

CAEN 3832- Recuperarea 

materialelor reciclabile sortate; 

CAEN 4677- Comerţ cu 

amănuntul al deşeurilor şi 

resturilor; 

CAEN 4771- Comerţ cu 

Magda Florica 

 

Băcia, nr. 

255, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

Băcia, nr. 

255, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

Colectare 

fier vechi 

Suspendat 

activitatea 



amănuntul al îmbrăcămintei, în 

magazine specializate.. 

6. SC UŞI BARBU SRL 

CUI   7350020 

CAEN 1623 - Fabricarea altor 

elemente de dulgherie şi tâmplărie 

pentru construcţii; 

CAEN 1032 – Fabricarea sucurilor 

din fructe şi legume. 

Barbu Ştefan 

Barbu Daniel 

 

Simeria, 

str. 

Atelierului

, bl.6, ap. 

10 

Băcia, nr. 

255C, 

com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

7. SC DUDAŞ COM 

AGROPREST SRL 

CUI  4127334 

CAEN 5211 - Comerţ cu 

amănuntul în magazine 

nespecializate cu vânz. 

predominantă de produse 

alimentare, băuturi şi tutun; 

CAEN 5530 – Restaurante; 

 

Dudaş Elena 

 

Tîmpa, nr. 

110, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

Tîmpa, nr. 

110 

Băcia, bl. 

12, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

8 CORNE DOREL 

ÎNTREPRINDERE 

INDIVIDUALĂ 

CUI 32899461 

CAEN  2370 – Tăierea, fasonarea 

şi finisarea pietrei 

 

Corne Dorel 

 

Simeria, 

str. 

Atelierului

, bl. 6, sc. 

F, et. 2, 

ap. 15  

jud. 

Hunedoara  

Băcia, nr. 

182D, 

com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

(fosta 

grădină) 

 

9 FARMACIA AGORA SRL  

CUI  10293552 

CAEN  „activitatea principală” 

4773 – Comerţ cu amănuntul al 

produselor farmaceutice, în 

magazine specializate 

Neamțu 

Luminița Elena 

 

Orăștie, 

str. 

Pricazului, 

nr 4 

Băcia, nr. 

199 

Farmacia 

Băcia 

10 SC SYLVA PRODUCT SRL 

CUI  14384645 

CAEN 2010 – Prelucrarea brută a 

lemnului şi impregnarea lemnului 

Roland 

Decosierd 

Simeria, 

nr. FN 

Petreni, 

fost  CAP 

(elveţianu)

, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

11 SC POIENI BĂI SRL 

CUI 16700302 

CAEN 5610 – Restaurante; 

CAEN 5510 – Hoteluri; 

CAEN 4520 – Întreţinerea şi 

repararea autovehiculelor 

Raţ Adrian 

 

Băcia, nr. 

65, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

Băcia, nr. 

65, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

 

 

 

 

12 SC POIENI BĂI FOREST SRL 

CUI 31361501 

CAEN  „activitatea principală” 

4673 – Comerţ cu ridicata al 

materialului lemnos şi al 

Raț Adrian 

 

comuna 

Băcia, sat 

Băcia, nr. 

65, jud. 

Hunedoara 

comuna 

Băcia, sat 

Băcia, nr. 

65, jud. 

Hunedoara 

 



materialelor de construcţii şi 

echipamentelor sanitare; 

CAEN  4613 – Intermedieri în 

comerţul cu material lemnos şi 

materiale de construcţii; 

CAEN  4752 – Comerţ cu 

amănuntul al articolelor de 

fierărie, al articolelor din sticlă şi a 

celor pentru vopsit, în magazine 

specializate; 

CAEN  5210 – Depozitări; 

CAEN  5224 – Manipulări 

13 SC NIK CRIS MARM SRL 

CUI 26418571 

CAEN 2370 – Tăierea, fasonarea 

şi finisarea pietrei. 

Sîrb Nicolae 

 

Tîmpa, nr. 

60B, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

Tîmpa, nr. 

60B, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

14 SC ROCA ART SRL 
CUI 17255122 

CAEN 2670- Tăierea, fasonarea şi 

finisarea pietrei 

Sîrb Nicolae 

 

Tîmpa, nr. 

60B, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

Tîmpa, nr. 

60 B, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

15 SC UNIC ART. CONSTRUCT 

SRL 

CUI 19106232 

CAEN 2661 – Fabric. elementelor 

din beton ptr. construcţii 

Lăcătuşu 

Mihaela Elena 

Mladin Cristina 

Dorina 

 

Simeria, 

str. IL 

Cragiale, 

bl. 2, sc. 

B, et. 3, 

ap. 16 

Băcia, nr. 

255, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

16 SC TOTALITARIS COM 

DIVERS SRL 

CUI 6507658 

CAEN 4711 - Comerţ cu 

amănuntul în magazine 

nespecializ., cu vânz. 

predominantă de produse 

alimentare, băuturi şi tutun; 

CAEN 4719 - Comerţ cu 

amănuntul în magazine 

nespecializ., cu vânz.predominantă 

de produse nealimentare; 

CAEN 5630 – Baruri şi alte 

activităţi de servire a băuturilor; 

CAEN 5610 – Restaurante; 

CAEN 5510 – Hoteluri şi alte 

facilităţi de cazare similare. 

Călugăr Vasile 

Călugăr Elena 

 

Deva, str. 

Zarandului

, nr. 63, 

jud. 

Hunedoara 

Tîmpa, nr. 

22, 

Băcia, nr. 

114B, 

com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

17 SOC. NAŢIONALĂ DE 

TRANSPORT FEROVIAR DE 

MARFĂ „CFR MARFĂ” SA; 

CUI 11054537 

CAEN 3317- Repararea şi 

întreţinerea altor echipamente de 

transport n.c.a. 

CAEN 4920 – Transporturi de 

marfă pe calea ferată. 

Fulgescu Dan  

Gardean Doinel 

–  

Constanţa, 

str. 

Remizei, 

nr. 1, jud. 

Constanţa 

Tîmpa, 

str. Gării, 

nr. 2, com. 

Băcia 

 



18 SC MONDOMARM SRL 
CUI 15664244 

CAEN 2670-Tăierea, fasonarea şi 

finisarea pietrei. 

Szilagzi 

Valentin 

 

Oradea, 

Str. 

Oneştilor, 

nr. 32, jud. 

Bihor 

Tîmpa, 

nr.60 I, 

com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

19 SC FIRST HAND SRL 

CUI 26113810 

CAEN 5630 – Baruri şi alte 

activităţi de servire a băuturilor. 

Suciu Ionela 

Emilia 

 

Orăştie, 

str. Luncii, 

nr. 4A, 

jud. 

Hunedoara 

Tîmpa, nr. 

61, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

20 SC DEVA LOGISTICS 

CENTER SRL 

CUI  24206882 

CAEN 6810 – Cumpărarea şi 

vânzarea de bunuri imobiliare 

proprii 

Demeyer Jan 

Annie Pieter 

Jozef Stefaan 

Pers. Contact: 

 Bolfos Cosmin 

 

Bucureşti, 

sector 1, 

str. 

Emanoil 

Porumbar

u, nr. 80, 

et. 2, ap. 6, 

camera 1 

Băcia, nr. 

182 A, 

com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

21 GYORFI I. LASZLO 

ÎNTREPRINDERE 

INDIVIDUALĂ 

CAEN 2341 Fabricarea articolelor 

ceramice pentru uz gospodăresc şi 

ornamental 

 

Gyorfi I. Laszlo comuna 

Corund, 

sat 

Corund, 

nr. 1, jud. 

Harghita 

Băcia, DN 

66, lângă 

Casablanc

a 

 

22 SC HAVI LOGISTICS SRL 

CUI 7210719 

CAEN  4611 – Intermedieri în 

comerţul cu materii prime 

agricole, animale vii, materii prime 

textile şi cu semifabricate; 

CAEN  4613 – Intermedieri în 

comerţul cu material lemnos şi 

materiale de construcţii; 

CAEN  4616 – Intermedieri în 

comerţul cu textile, confecţii din 

blană, încălţăminte şi articole din 

piele; 

CAEN 4631 – Comerţ cu ridicata 

al fructelor şi legumelor; 

CAEN 4632 – Comerţ cu ridicata 

al cărnii şi produselor din carne; 

CAEN 4633 – Comerţ cu ridicata 

al produselor lactate, ouălor, 

uleiurilor şi grăsimilor 

comestibile; 

CAEN 4634 – Comerţ cu ridicata 

al băuturilor; 

CAEN 4635 – Comerţ cu ridicata 

al produselor din tutun; 

CAEN 4636 – Comerţ cu ridicata 

al zahărului, ciocolatei şi 

produselor zaharoase; 

Valea Maria 

Simona 

 

Bucureşti, 

sectorul 1, 

str. Intr. 

Străuleşti, 

nr. 35-45 

Băcia, nr. 

182 A 

da 



CAEN 4637 – Comerţ cu ridicata 

cu cafea, ceai, cacao şi 

condimente; 

CAEN 4638 – Comerţ cu ridicata 

specializat al altor alimente, 

inclusiv peşte, crustacee şi 

moluşte; 

CAEN 4639 – Comerţ cu ridicata 

nespecializat de produse 

alimentare, băuturi şi tutun; 

CAEN 4641 – Comerţ cu ridicata 

al produselor textile; 

CAEN 4643 – Comerţ cu ridicata 

al aparatelor electrice de uz 

gospodăresc, al aparatelor de radio 

şi televizoarelor; 

CAEN 4647 – Comerţ cu ridicata 

al mobilei, covoarelor şi a 

articolelor de iluminat; 

CAEN 4648 – Comerţ cu ridicata 

al ceasurilor şi bijuteriilor; 

CAEN 4649 – Comerţ cu ridicata 

al altor bunuri de uz gospodăresc; 

CAEN 4652 – Comerţ cu ridicata 

de componente şi echipamente 

electronice şi de telecomunicaţii; 

CAEN 4673 – Comerţ cu ridicata 

al materialului lemnos şi al 

materialelor de construcţii şi 

echipamentelor sanitare; 

CAEN 4675 – Comerţ cu ridicata 

al produselor chimice; 

CAEN 4676 – Comerţ cu ridicata 

al altor produse intermediare; 

CAEN 4690 – Comerţ cu ridicata 

nespecializat; 

CAEN 4711 – Comerţ cu 

amănuntul în magazine 

nespecializate, cu vânzare 

predominantă de produse 

alimentare, băuturi şi tutun; 

CAEN 4719 – Comerţ cu 

amănuntul în magazine 

nespecializate, cu vânzare 

predominantă de produse 

nealimentare; 

CAEN 4779 – Comerţ cu 

amănuntul al  bunurilor de ocazie 

vândute prin magazine; 

CAEN 4791 – Comerţ cu 

amănuntul prin intermediul caselor 

de comenzi sau prin Internet; 

CAEN 4799 – Comerţ cu 



amănuntul efectuat în afara 

magazinelor, standurilor, 

chioşcurilor şi pieţelor; 

CAEN 4941 – Transporturi rutiere 

de mărfuri; 

CAEN 5210 – Depozitări; 

CAEN 5224 – Manipulări; 

CAEN 6202 – Activităţi de 

consultanţă în tehnologia 

informaţiei; 

CAEN 6203 – Activităţi de 

management (gestiune şi 

exploatare) a mijloacelor de calcul; 

CAEN 6209 – Alte activităţi de 

servicii privind tehnologia 

informaţiei; 

CAEN 6820 – Închirierea şi 

subînchirierea bunurilor imobiliare 

proprii sau închiriate; 

CAEN 7022 – Activităţi de 

consultanţă pentru afaceri şi 

management; 

CAEN 7490 – Alte activităţi 

profesionale, ştiinţifice şi tehnice 

n.c.a.; 

CAEN 7729 – Activităţi de 

închiriere şi leasing cu alte bunuri 

personale şi gospodăreşti n.c.a.; 

CAEN 7733 – Activităţi de 

închiriere şi leasing cu maşini şi 

echipamente de birou (inclusiv 

calculatoare); 

CAEN 7739 – Activităţi de 

închiriere şi leasing cu alte maşini, 

echipamente şi bunuri tangibile 

n.c.a.; 

CAEN 8292 – Activităţi de 

ambalare. 

 

23 SC IMOBDANDU SRL 

CUI 22871889 

CAEN -  2361 Fabricarea 

produselor din beton pentru 

construcţii 

Mladin Adrian 

Ionel 

Simeria, 

str. Teilor, 

nr. 87, jud. 

Hunedoara 

Băcia, nr. 

255, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

24. PFA MARE TEODOR 

CUI 22379968 

CAEN  2511 - Fabricarea de 

construcţii metalice şi părţi 

componente ale structurilor          

metalice; 

CAEN 2512 – Fabricarea de uşi şi 

ferestre din metal; 

CAEN 2561 – Tratarea şi 

Mare Teodor 

 

Tîmpa, nr. 

68, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara  

Tîmpa, nr. 

68, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 



acoperirea metalelor; 

CAEN 2571 – Fabricarea 

produselor de tăiat; 

CAEN 2573 – Fabricarea 

uneltelor; 

CAEN 2593 – Fabricarea 

articolelor din fire metalice, 

fabricarea de lanţuri şi arcuri; 

CAEN 2594 – Fabricarea de 

şuruburi, buloane şi alte articole 

filetate, fabricarea de nituri şi 

şaibe; 

CAEN  2599 – Fabricarea altor 

articole din metal n.c.a.; 

CAEN 3311 – Repararea 

articolelor fabricate din metal; 

CAEN 9522 – Repararea 

dispozitivelor de uz gospodăresc şi 

a echipamentelor pentru casă şi 

grădină.  

 

25. SC ROYAL INTERMED SRL 

CUI 16249939 

CAEN  2370 – Tăierea, fasonarea 

şi finisarea pietrei; 

CAEN 4673 – Comerţ cu ridicata 

al materialului lemnos şi al 

materialelor de construcţii şi 

echipamentelor sanitare; 

CAEN  4752 -  Comerţ cu 

amănuntul al articolelor de 

fierărie, al articolelor din sticlă şi a 

celor pentru vopsit, în magazine 

specializate; 

CAEN  5210 – Depozitări. 

 

Câmpurean 

Sebeşi Valentin 

 

Băcia, nr. 

59, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

Băcia, nr. 

59, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

26. SC TDR CON TRUST SRL  

CUI 32397449 

CAEN 2361- Fabricarea 

produselor din beton ptr. 

construcții, 

CAEN 2369- Fabricarea altor 

articole din beton pentru 

construcții, 

CAEN 2511- Fabricarea de 

construcții metalice și părți 

componente ale structurilor 

metalice, 

CAEN 2512- Fabricarea de uși și 

ferestre din metal, 

CAEN 4329- Alte lucrări de 

instalații ptr. construcții, 

CAEN 4673- Comerț cu ridicata al 

Toma Marius 

 

Băcia, nr. 

180, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara  

Băcia, nr. 

180, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 



materialului lemnos și al 

materialelor de construcții și 

echipamentelor sanitare, 

CAEN 4941- Transporturi rutiere 

de mărfuri, 

CAEN 5210- Depozitări 

27. SC LAURIAN MARM SRL  
CUI 15756836 

CAEN  2370 – Tăierea, fasonarea 

şi finisarea pietrei. 

CAEN 4752 – Comerț cu 

amănuntul al articolelor de 

fierărie, al articolelor din sticlă și a 

celor pentru vopsit, în magazine 

specializate. 

CAEN 4778 – Comerț cu 

amănuntul al altor bunuri noi, în 

magazine specializate. 

Pîrva Floarea 

 

Simeria, 

str. 

Constantin 

Brâncovea

nu, nr. 5, 

jud. 

Hunedoara 

Tîmpa, nr. 

164A, 

com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

28 SC FAVORIT SRL 

CUI 17940656 

CAEN  2370 – Tăierea, fasonarea 

şi finisarea pietrei; 

CAEN  4333 –  Lucrări de 

pardosire și placare a pereților; 

CAEN 4673 – Comerț cu ridicata 

al materialului lemnos și al 

materialelor de construcții și 

echipamentelor sanitare; 

CAEN 4778 – Comerț cu 

amănuntul al altor bunuri noi, în 

magazine specializate. 

 

Borza Ioan 

 

 

loc. 

Simeria, 

str. Ghe. 

Doja, nr. 

28, jud. 

Hunedoara 

comuna 

Băcia, sat 

Tîmpa, nr. 

60 A1, 

jud. 

Hunedoara 

 

29. SC JAV ZEGREAN SRL 

CUI 27225714 

CAEN 3832 – Recuperarea 

materialelor reciclabile sortate; 

CAEN 1041 - Fabricarea uleiurilor 

și grăsimilor; 

CAEN 1092 – Fabricarea 

preparatelor pentru hrana 

animalelor de companie; 

CAEN 3811 – Colectarea 

deșeurilor nepericuloase; 

CAEN 3821 – Tratarea și 

eliminarea deșeurilor 

nepericuloase; 

CAEN 4941 – Transporturi rutiere 

de mărfuri. 

Zegrean Andrei 

 

 

com. 

Băcia,  

loc. Băcia, 

nr. 182C, 

jud. 

Hunedoara 

com. 

Băcia,  

loc. Băcia, 

nr. 182C, 

jud. 

Hunedoara 

Fabrica de 

făină 

proteică 

30. DEFTA MARIUS MANOIL 

ÎNTREPRINDERE 

INDIVIDUALĂ 

CUI 34975590 

CAEN  2370 – Tăierea, fasonarea 

Defta Marius 

Manoil 

 

sat Tîmpa, 

nr. 164, 

com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

sat Tîmpa, 

nr. 164, 

com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 



şi finisarea pietrei. 

și activități desfășurate în afara 

sediului social și a sediilor 

secundare: 

CAEN 4673 – Comerț cu ridicata 

al materialului lemnos și al 

materialelor de construcții și 

echipamentelor sanitare; 

31. SC AMUR AGREMENT SRL 

CUI 24743258, NRC 

J20/1757/13.11.2008 

CAEN 5610 -  Restaurante; 

CAEN 5629 – Alte servicii de 

alimentație n.c.a. 

CAEN 5630 – Baruri și alte 

activități de servire a băuturilor 

Adămescu 

Valentin 

 

Simeria, 

str. Ion 

Creangă, 

nr. 27, jud. 

Hunedoara 

Tîmpa, nr. 

212 

Balta de 

pește 

32. SC RESTART COMART SRL 

CUI 37737070 

CAEN 5510 – Hoteluri și alte 

facilități de cazare similare; 

CAEN  5610 – Restaurante; 

CAEN 5630 – Baruri şi alte 

activităţi de servire a băuturilor 

CAEN 9329 – Alte activităţi 

recreative şi distractive n.c.a.  

Cristea Ghe. 

Marcel 

 

 

 

Băcia, nr. 

67, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

Băcia, nr. 

69, com. 

Băcia, jud. 

Hunedoara 

 

33 SC AGROTEHNICA ZOO SRL 

CUI 32717896 

CAEN 0111 – Cultivarea 

cerealelor (exclusiv orez), 

plantelor leguminoase și a                                   

plantelor producătoare de semințe 

oleaginoase 

CAEN  0113 – Cultivarea 

legumelor și a pepenilor, a 

rădăcinoaselor și tuberculilor 

CAEN  0129 – Cultivarea altor 

plante permanente 

CAEN  0145 – Creșterea ovinelor 

și caprinelor  

CAEN  0161 – Activități auxiliare 

pentru producția vegetală 

CAEN  0163 – Activități după 

recoltare 

CAEN 4621 – Comerț cu ridicata 

al cerealelor, semințelor, furajelor 

și tutunului   neprelucrat 

CAEN 4623 – Comerț cu ridicata 

al animalelor vii 

Bălușe Vionelia 

Lenuța 

 

Băcia, nr. 

255 

Băcia, nr. 

255 

 

34 SC ALIN & ALICIA 

GARDBET SRL 

CUI 39659032 

CAEN -  2361 Fabricarea 

produselor din beton pentru 

Panța Cătălin 

Nicolae 

 

Băcia, nr. 

1B 

Băcia, nr. 

1B 

 



construcții 

CAEN – 4673 Comerț cu ridicata 

al materialului lemnos și al 

materialelor de construcții și 

echipamentelor sanitare 

35 SC ALVERDE SANTIM SRL 

CUI 41288122 

CAEN  4621 – Comerț cu ridicata 

al cerealelor, semințelor, furajelor 

și tutunului neprelucrat; 

CAEN  4724 -  Comerț cu 

amănuntul al pâinii, produselor de 

patiserie și produselor zaharoase, 

în magazine specializate; 

CAEN 5210 – Depozitări. 

Barbu Ștefan 

 

Băcia, nr. 

255C 

Băcia, nr. 

255C 

 

36 SC ANAMIO SRL 

CUI 14954428 

CAEN  4941 – Transporturi rutiere 

de marfuri 

Ana Marian 

Dorel 

 

Petreni, nr. 

45 

Petreni, 

nr. 45 

 

37 SC NATALY 2006 SRL 

CUI 18863896 

CAEN – 4311 Lucrări de demolare 

a construcțiilor; 

CAEN  - 4312 Lucrări de pregătire 

a terenului; 

CAEN – 4313 Lucrări de foraj și 

sondaj pentru construcții; 

CAEN – 4399 Alte lucrări speciale 

de construcții n.c.a.  

Ghițescu Dorin 

 

Băcia, nr. 

257 

Băcia, nr. 

257 

 

38 SC GETODAK SRL 

CUI 14887899 

CAEN 7420 – Activităţi de 

proiectare, urbanism, inginerie şi 

alte servicii tehnice 

Crișan Ritter 

Nicolae 

Porumbel 

 

Băcia,  nr. 

188 

Băcia,  nr. 

188 

 

39 SC LOGICAL CONS 

SOLUTIONS SRL 

CUI 29398517 

CAEN 7022 – Activități de 

consultanță pentru afaceri și 

management; 

CAEN 4941 – Transporturi rutiere 

de mărfuri 

CAEN 5221 – Activități de 

servicii anexe pentru transporturi 

terestre 

CAEN 5229–Alte activități anexe 

transporturilor 

Borteș Gabriela 

Dorina 

 

Băcia, nr. 

60C 

Băcia, nr. 

60C 

 

40 SC MAJUN SRL 

CUI 37450179 

CAEN  2370 – Tăierea, fasonarea 

şi finisarea pietrei; 

CAEN  5210 – Depozitări, 

Sas Daniel 

Gabriel 

 

Băcia, nr. 

59 

Băcia, nr. 

59 

 



CAEN 5224 – Manipulări. 

41 SC MDH REINVENT SRL 

CUI 41430366 

CAEN 7022 -  Activități de 

consultanță pentru afaceri și 

management 

CAEN 9602 – Coafură și alte 

activități de înfrumusețare 

CAEN 9604 – Activități de 

întreținere corporală 

Haidiner 

Mihaela 

 

Tîmpa, nr. 

69A 

Tîmpa, nr. 

69A 

 

42 SC PATRICIA TRANS SRL 
CUI 40707168 

CAEN  4941 – Transporturi rutiere 

de mărfuri. 

Szilagyi 

Valentin 

Cosmin 

 

Tîmpa, nr. 

60 I 

Tîmpa, nr. 

60 I 

 

43 SC RAVACO FISHING SRL 
CUI 39938665 

CAEN 0312 -  Pescuitul în ape 

dulci; 

 CAEN 0322 – Acvacultura în ape 

dulci; 

CAEN 9319 – Alte activități 

sportive 

Adămescu 

Valentin 

 

Simeria, 

str. Ion 

Creangă, 

nr. 27, jud. 

Hunedoara 

Tîmpa, nr. 

212 

Balta de 

pește 

44 SC ROTARY IMPORT 

AUTOMOBILE SRL CUI 

40794008 

CAEN 4511 – Comerț cu 

autoturisme și autovehicule ușoare 

(sub 3,5 tone) 

 

Stremtan Florin 

Claudiu 

Szabo Florian 

Radu  

Băcia, nr. 

155 

Băcia, nr. 

155 

 

45 SC SEBY FOOD  SRL 

CUI 27259911 

CAEN 5610 Restaurante; 

CAEN 5621 Activități de 

alimentație (catering) pentru 

evenimente; 

CAEN 5629 Alte servicii de 

alimentație n.c.a. 

CAEN 8230 Activități de 

organizare a expozițiilor, târgurilor 

și congreselor; 

CAEN 9329 Alte activități 

recreative și distractive n.c.a. 

Mercurean 

Sebastian Liviu 

 

Totia, nr. 

182 E 

Totia, nr. 

182 E 

 

46 SC SOFTIMEL IT SRL 

CUI  33662659 

CAEN 6201 Activități de realizare 

a soft-ului la comandă (software 

orientat client); 

CAEN 6202 Activități de 

consultanță în tehnologia 

informației; 

CAEN  6209  Alte activități de 

servicii privind tehnologia 

Cetean Ovidiu 

Izidor 

 

Tîmpa, nr. 

64 

Tîmpa, nr. 

64 

 



informației; 

CAEN 6311 Prelucrarea datelor, 

administrarea paginilor web și 

activități conexe; 

CAEN 8110 Activități de servicii 

suport combinate; 

CAEN 8211 Activități combinate 

de secretariat; 

CAEN 8219 Activități de 

fotocopiere, de pregătire a 

documentelor și alte activități 

specializate de secretariat; 

CAEN 8299 Alte activități de 

servicii suport pentru întreprinderi 

n.c.a. 

 

47 SC SUPERCOM  SA 

CUI 3884955 

CAEN  3700 – Colectarea și 

epurarea apelor uzate; 

CAEN  3811 – Colectarea 

deșeurilor nepericuloase; 

CAEN  3812 – Colectarea 

deșeurilor periculoase; 

CAEN 3821 – Tratarea și 

eliminarea deșeurilor 

nepericuloase; 

CAEN 3832 – Recuperarea 

materialelor reciclabile sortate; 

CAEN 4677 – Comerț cu ridicata 

al deșeurilor și resturilor; 

CAEN 4939 – Alte transporturi 

terestre de călători n.c.a.; 

CAEN 4941 – Transporturi rutiere 

de mărfuri; 

CAEN 8122 – Activități 

specializate de curățenie; 

CAEN 8129 – Alte activități de 

curațenie; 

 

Ciuclea Ion Ilie 

RAMONA 

OANCEA – 

Deponeu Bacia 

Bucureşti, 

sectorul 2, 

str. 

Gherghitei

, nr. 23C 

Băcia, nr. 

FN 

Deponeu 

48 SC TOTAL SIVISOR SRL 

CUI 23365073 

CAEN 4711 Comerţ cu amănuntul 

în magazine nespecializate, cu 

vânzare predominantă de produse 

alimentare, băuturi şi tutun; 

CAEN 4779 Comerţ cu amănuntul 

al bunurilor de ocazie vândute prin 

magazine; 

CAEN 9511 Repararea 

calculatoarelor şi echipamentelor 

periferice; 

CAEN 9521 Repararea aparatelor 

Vâtcă Sorin 

Marius 

 

Băcia, nr. 

91 

Băcia, nr. 

91 

 



electronice de uz casnic; 

CAEN 9522 Repararea 

dispozitivelor de uz gospodăresc şi 

a echipamentelor pentru casă şi 

grădină. 

49 SC IAF 91 DEE SRL 

CUI 36073097 

 CAEN 4781 Comerţ cu 

amănuntul al produselor 

alimentare, bauturilor si produselor 

din tutun efectuat prin standuri, 

chioşcuri şi pieţe . 

 

Ispas Andreea 

Florina 

 

Batiz, nr. 

199 

suprafata 

de 20,61 

m² situată 

în zona 

verde 

dintre 

drumul 

Petreniului 

DC 50 și 

terenul de 

sport din 

Băcia, 

com. 

Băcia 

 

50 SC SOLEDAD UMUT SRL 

CUI 41655253 

CAEN 4781 Comerţ cu amănuntul 

al produselor alimentare, 

bauturilor si produselor din tutun 

efectuat prin standuri, chioşcuri şi 

pieţe 

Șamu Anca 

 

Șoimuș, 

nr.386 

suprafata 

de 23,22 

m² situată 

în zona 

verde 

dintre 

drumul 

Petreniului 

DC 50 și 

terenul de 

sport din 

Băcia, 

com. 

Băcia 

 

                              

 

 

Activități agricole 

 

Tâmpa 

Măniguțiu Costel Florin Persoană Fizică Autorizată 

 

Băcia 

Mărgăi I. Zoltán Intreprindere Familială 

Lazăr E Nicolae Intreprindere Individuală 

David I. Ion Ilie Intreprindere Individuală 

 

Petreni 

Armăşescu Paul Ionel Intreprindere Individuală 

Sas D. Daniel-Gabriel Intreprindere Individuală 

Balaj Marius Sebastian Persoană Fizică Autorizată 

Panțiloi Claudiu Marinel Persoană Fizică Autorizată 

 

 



   

  ANEXA 11 

    la statut 

 

    Inventarul bunurilor aflate în patrimonial comunei Băcia, județul Hunedoara 
 

    NOTĂ: 

    În această anexă se vor completa informaţii privind bunurile din patrimonial comunei 

Băcia, județul Hunedoara inclusiv referitoare la bunurile imobile, astfel cum sunt definite la art. 

537 din Codul civil. 
ART. 537 

    Bunurile imobile 

    Sunt imobile terenurile, izvoarele şi cursurile de apă, plantaţiile prinse în rădăcini, construcţiile şi 

orice alte lucrări fixate în pământ cu caracter permanent, platformele şi alte instalaţii de exploatare a 

resurselor submarine situate pe platoul continental, precum şi tot ceea ce, în mod natural sau artificial, este 

încorporat în acestea cu caracter permanent. 

 

    I. Inventarul bunurilor imobile din domeniul public al comunei Băcia, județul 

Hunedoara 

Conform anexei 

 

    II. Inventarul bunurilor imobile din domeniul privat al comunei Băcia, județul 

Hunedoara 

    Conform anexei 

  



 

    ANEXA 12 

    la statut 

 

    Principalele entităţi privind societatea civilă, respectiv partidele politice, 

sindicatele, cultele, instituţiile de utilitate publică, precum şi celelalte organizaţii 

nonguvernamentale, care au sediul sau punctul declarat că funcţionează la nivelul unităţii 

administrativ-teritoriale 
 

    I. Principalele organizaţii neguvernamentale 

Pe raza teritorială a comunei Băcia, județul Hunedoara nu îşi desfăşoară activitatea  

organizaţii neguvernamentale 

     

    II. Principalele partide politice 

 Partidul Social Democrat 

Partidul Național Liberal 

Uniunea Democrată a Maghiarilor din România 

……. 

……. 

 

    III. Principalele organizaţii sindicale sau asociaţii profesionale 

 

 Pe raza teritorială a comunei Băcia, județul Hunedoara nu  îşi desfăşoară activitatea  

organizaţii sindicale sau asociaţii profesionale  

 

 

    IV. Cultele religioase 

 Satul Băcia 

- Biserica Ortodoxă Română 

- Biserica Reformată 

- Biserica Greco catolică 

 

Satul Petreni 

- Biserica Ortodoxă Română 

- Biserica/Cultul Penticostal 

 

Satul Tâmpa 

- Biserica Ortodoxă Română 

 

Satul Totia 

- Biserica Ortodoxă Română 

 

  



 

    ANEXA 13 

    la statut 

 

    Lista cu denumirea înfrăţirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de Comuna 

Băcia, județul Hunedoara 

 

 
Nr. crt. Denumirea ADI-urilor din care face parte 

primăria dvs 

Anul aderării în ADI 

1. A.D.I.  “AQUA PREST HUNEDOARA” HCL 9/29 februarie 2008 

2. A.D.I.  „CONURBAȚIA CORVINA” 30 septembrie 2008 

3. A.D.I.  “Sistemul Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor Judeţul  Hunedoara” 

 

HCL  /29 mai 2009 

4. ADI " Serviciul judeţean peniru ocrotirea 

animalelor tară stăpân" 

HCL 10/28 februarie 2014 

5. Asociaţia “SARGEŢIA GAL I”, HCL 38/17 decembrie 2010 

6 Asociația Comunelor din Romania HCL6/ 10 02 2011 

7 Club Sportiv Agrocompany Băcia HCL 29/19 11 2005 

8 Asociația Salvital HCL 35/31 10 2007 

 

 

 

 

     

 

     

  



ANEXA 14 

    la statut 

 

 

 

 

    Programele, proiectele sau activităţile, după caz, a căror finanţare se asigură din 

bugetul local, prin care se promovează/consolidează elemente de identitate locală de natură 

culturală, istorică, obiceiuri şi/sau tradiţii 

 

 

 

Nr. 

crt 

Denumirea programului, 

proiectului sau activității, 

după caz 

Descrierea elementelor de 

identitate locală de natură 

culturală, istorică, obiceiurilor 

și/sau tradițiilor care se 

promovează/consolidează 

Perioada în care se 

realizează 

0 1 2 3 

1 Concurs Tenis de masă, 

Căminul Cultural Tîmpa, 

Publicitate, diplome 

 luna ianuarie  

2 Manifestări cultural-
artistice dedicate 
sărbătorii Mărţişorului şi 
"Zilei Internaţionale a 
Femeii". 

 8 martie  

3 Ziua Internaţională a 
Copilului. Manifestări 
dedicate celor mici. 
Spectacol la sala mare 
Cămin cultural. 
Concursuri artistice şi 
sportive. 

 1 iunie  

4 "Ziua Eroilor" - Înălţarea 
Domnului. Depuneri de 
coroane la Monumentul 
Eroilor, ceremonie 
religioasă,  

 Conform 

calendarului 

ortodox   

5 Zilele comunei Băcia. 
Publicitate, invitaţii, diplome.  

Concerte- populară, ușoară,  

Concursuri sportive.  

Expoziţie  

Premii: familii care au 

împlinit 50 de ani de 

căsătorie, persoane vârstnice, 

elevi cu rezultate deosebite, 

sportivi.  

Foc de artificii. 

 luna  iunie a 

fiecărui an 

6 Concurs de pescuit 
sportiv, staționar, 
Complex piscicol 

 luna august a 

fiecărui an 



Tâmpa, Publicitate, 
invitaţii, diplome, premii 

7 Târg Expoziție-Bălțata 
Românească - 
sărbătoarea comunei 
Băcia. 
Publicitate, invitaţii, 
diplome. Spectacol de 
muzică populară. 
Expoziţie animale, 
utilaje agricole. Tombolă 
cu premii:  

  A treia dominică 

din luna  septembrie  

 

 


